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TIKRASIS LIETUVOS TRAGEDIJOS VAIZDAS 
T R U M P A I i Rūsy IR VOKIEČIU 

Jon. Vaiva 

Rusų okupacijos pradžioje 
gal ir garėjo atsirasti ir nu&* 
širdžių lietuvių, kurie tikėjo 
dabartines, Lietuvos *4 vy riaa 
syDės" gera valia, kurį** tikė­
jo, jog Lietuva tebėra nepri­
klausoma. Juo labiau, kad iš 
Lietuvos pasipylė gausu pro­
pagandos, kuri visus įvykius 
Lietuvoje nudažydavo pui­
kiausiomis spalvomis. 

SANTYKIAI DAR 
GLAUDESNI 

~Na, o mūvyų komunistai, tie 
savo tautos žmorių ašaromis 
i r svetimųjų trupiniais maiti­
nami lietuvių tautos apgamai, 
tas gaunamas žinias dar la­
biau gražino ir pūtė. J ie skel 
bė ir nuo estradų šaukė ir 
tebešaukia, jog Lietuvoj iš-

MASKVA, rugpiūčio 1 d.— 
Sovietų, parlamento susirin­
kime užsienio reikalų komi­
saras Molotovas pareiškė, jog 
Rusija "nedalyvaus kare ' ' ir 
pastelėj o karas pastiprės 
"Anglijai su Jungtinių Vals­
tybių pagalbų'' kovojant 
prieš Vokietijų ir Italiją. 

Anot jo, paskutinieji įvy­
kiai Europoj dar labiau pa­
gerino Vokietijos ir Rusijos 
santvkius. 

Prancūzija pralaimėjusi ne 
tik dėl "išimtino silpnumo'*, 
bet ir dėl to, kad "Prancūzi­
jos vadovauju sluogsniai per 

Lietuvoj Visii Įnirtimu Siaučia 
Rusijos Čeką 

Tūkstančiai areštuotų Kaune 
Suimami žymesnieji įvairių į-
sit ikinimų žmonės. Nusišovė 
Šaulių s a g o s vadas. Žmonės 
būriais kraustomi Rusijon. 
Sukil imas Kauno kalėjime. 
Uždraustas Lietuvos himnas. 

Besarabijos gyventojai bėga Rumunijos link nuo besiveržiančių į tą provincijų raudon­
armiečių. Ši nuotrauka iš Besarabijos yra pirmoji Amerikoje. (Acme tekphoto) 

tuštinti kalėjimmai, jog Lis-1 lengvai vertino Sovietų Są-
tuvoje laisvė grąžinama. Žo- jungos svorį Europos reika-
džiu Lietuvoje atsivėrė že- luose". Beto, Prancūzijos vai 

NEIŠLEIDŽIA AMERIKIE-
miškasis rojus. Deja, jie la­
žiniai netitsų skelbė. Pagal 
Stalino muzikų šoko, tie mo­
šų tautos duobkasiai, pasku­
tinįjį laisvosios Lietuvos mir­
ties šokį. Kai Lietuvon kai­
mais, laukais ir miškais nus­
kambėjo smaugiamos tautos 
agonijos šauksmas, mūsų ko­
munistai paskelbė, jog Lietu­
va džiaugsmingai sveikina 
rusus! 

Mes tikime komunistų tvir­
tinimams, jog dabartinė Lietu 
vos " vyriausybė-" atidarė ka­
lėjimų duris visokiems komu 

dantieji sluogsniai nebuvę su 
sirišę su žmonėmis. J is bijo­
ję jų. r 

Prancūzijos atstatymas, pa 
reiškė, jis, negalįs būti pa­
siektas "saneis metodais". 

* 

Kodėl Anglija atmetė pasiū­
lymų 

Prisimindamas "paskuti­
n į" Hitlerio pasiūlymų Angli­
jai, Molotovas pareiškė, jog 
Anglija atmetė Vokietijos va­
do pasiūlymų, nes ji "nenori 
atsisakyti kolonijų", kurios 
yra visam pasaulyj. 

Su Italija Rusija galinti su 
sitarti. Ir dabar Sov. Rusija 

ČIŲ IŠ PABALCIO 
Komunizmas mokyklose 
priverst inai 

KOVOJE PAŠAUTA 5 
ANGLU ORLAIVIAI 

iristiniams gaivalams, viso­
kiems valkatoms ir recidivis- palaikanti su Roma normalius 
tams bet mes tada tikėjome, prekybos santykius. 
ir dabar jau žinome, kad jų Su Anglija santykiai ne­
vietas užims geriausi Lietu-j pasikeitę, bet "po Anglijos 
vos sūnūs ir Lietuvos švie-l antisovietinių tendencijų apie 
suomenė. Nuo dabar Lie-i kurias esam kalbėję, yra ma­
tūros kalėjimuose ir ko- ža vilties, kad jie pagerėtų", 
munistų katorgose pūs visi j pafcaitįjįs priimJas (3©v. 8*-] tamentas atšaukė savo minis 
ti* lietuviai, kurie stovėjo už i j u n g o n t e r i u s Latvijai ir Estijai, 
laisvą ir nepriklausoma Lietu- T , -, TTT-n • T • * 

Parlamento posėdžio dieno- J o h n C. Willey ir Lietuvai, 
tvarkėj buvo ir trijų Pabalti- Owen Norem. Tai dar labiau 
jo^ valstybių inkorporacija.'apsunkino amerikiečių išvy-

HELSINKIS, Suomija, rug-
piūčio 1 d. — Dėl naujojo įsa 
kyniioi Pabaltijo valstybėse — 
Lietuvoje, Latvijoje ir Estijo­
je, — kuriuo visi asmenys, į-
imant ir svetimšalius, turi 
gauti specialų leidimų išvyk­
ti, susidaro daug sunkumo a-
merikiečiams išvykti namo. 

Estijos laivas Ruimo sulai­
kytas Taline aštuonias valan­
das, kai Amerikos erarge d'-
af f aires ir kiti diplomatai pa­
reiškė Estijos užsienio minis­
terijai protestą dėl naujojo į-
statymo. Tačiau protestas pa 
siliko ibe pasėkų: amerikie­
čiai negalėjo išvykti. 

Amerikos valstybei depar-

vą. N«ežiūrint kokio jie įsitiki 
nimo ar nuomonės bebūtų bu 
vę. 

Taip pat ir Romunijos būvu 
šios teritorijos. 

Lietuvos, Latvijos ir Esti­
jos priėmimo į Sov. Rusiją 
metu posėdyj dalyvavo ir Sta 
linas, kuris kartu su Moloto­
vu sėdėjo specialioj kėdėj. 
Posėdžiui pirmininkavo Au­
dre Andriejevas. 

Trijų Pabaltijo valstybių 
priėmimas buvo tik paprastas 

Nesenai "Laisvėje" Miiara1 formalumas, nes jos buvo o-
iyugastavo, kad šiuo momentų kupuotos jau daug aukščiau. 
Amerikos lietuvius komunis­
tus gali kas (primušti ar už-

Kalėjimuose kirmys ir nuo­
širdžiausi katalikai, ir nuo­
širdžiausi 'socialistai ir tauti­
ninkai. Atsiras, žinoma, ir ko­
munistų, kurie nevisa siela 
parsidavę Rusijos raudona­
jam terorui, apsivils Stalinu 
i r paklius kalėjiman, kurį pa 
ruošė kitiems. 

kimų. 

Ruošiamasi nusamdyti lai 

Raudonasis Her oras Pabaltyj 
]vedus Pabaltyj Maskvos 

GPU, vyksta šimtai areštų. 
Žymesnieji politiniam, karo, 
prekybos ir visuomeniniam 
gyvenime lietuviai, latviai ir 
estai vis dar debedingsta. 
GPU agentai uždarais auto­
mobiliais atvyksta į namus 
anksti rytą ir išveža suim­
tuosius. 

Pragyvenimo standartas 
Lietuvoje, Latvijoje ir Esti­
joje labai smarkiai krinta. 
Tiesa, pradžioje darbinin­
kams atlyginimas pakelta 15 
centfų, bet jau dabar jie 5 
centus turi sumokėti komu­
nistų partijai, beto, yra ir 
kitų atskaitymų. Pragyveni 
mo pabrangimas tą algos pa­
kėlimą visai panaikino. 
Komunizmas mokyklose 

Skubiai verčiama į lietuvių, 
latvių ir estų kalbas Sov. 
Rusijos pradžios ir aukštes­
niųjų mokykUų vadovėliai. 

vą šeštadienį, kurie atvežtų j Mokyklų vaikai priverstinai 
amerikiečius į Helsinki, o iš turi lankyti komunizmo pp-
čia į Petsamo. Iš Petsamo 
juos paimtų Amerikos laivas 
x\merican Legion. Iš Skandi­
navijos ir, Pabaltijo kraštų 
laukiama apie 600 amerikie­
čių. 

mokas. 
\Visose trijose valstybėse 

žmonėms įsakyta pristatyti į 
valstybių bankus visą auksą 
ir užsienio valiutą. Iš taupy­
mo įstaigų kas mėnesį galima 

atsiimti apie $20. 

BERLYNAS, rugpiūčio 1 d. 
— Vokietijos vyriausios ka­
ro vadovybės pranešimu ko­
voje prie svarbaus Anglijos 
uosto Dover pašauta penki 
Anglijos kovos orlaiviai. 

Britų orlaiviai bombardavo 
Hanoverio centrą ((Vokieti­
joj), kuris nėra jokia karinė 
vietovė. Užmušta ir sužeista 
skaičius gyventojų. 

Vakar pašauta aštuoni an­
glų orlaiviai ir žuvo du vo-
kiečių. 

Tebebombarduoja laivus 

Taip pat pranešama, jog 
nežiūrint blogo oro, Vokieti­
jos oro laivynas pravedė pla­
čią ataką ant laiVų Anglijos 
sąsiauryj ir į vakarus nuo 
Scilly salų. 

Doverio uostas, anot vokie 
čių lakūnų, esąs ilgam laikui 
netinkamas ir Anglijos są­
siauris esąs ištisai vokiečių 
lakūnų kontrolėj todėl jis lai­
vams yra jau nenaudingas. 

Užsimojus sunaikinti An­
glijos uostus, kad tuo būdu 
suparalyžuotų Anglijos pre­
kybą ir reikmenų gavimą, Vo 
kieti ja tikisi palietusį skau­
džiausią Anglijos vietą jos 
apsigynime. 

Todėl kariniai komentatoriai 

Liepos 30 dieną gautomis iš pilnai patikiamų šaltinių ži­
niomis iš Lietuvos, patikrinJomis keliose Europos sostinėse 
pasirodė antroji medalio puse. 

Štai ji: ! ,.,.* 
Patikrintomis žiniomis suimta Kaune arti dviejų tūks­

tančių asmenų, jų tarpe buvę Ministeriai: Giedraitis, Tamo­
šaitis, Endziulaitis, Masiliūnas, Bistras, Cesevičius, Čaplikas 
šakėmis, Aleksa Juozas, Vileišis. 

Be to: adv. Toliušis, Generolas Gustaitis, Varnon, t^uj-
kevičius, Ilid. Tamošaitis, Skrupskelis, Ehelininkaitis, Greb-
liauskas, agronomas Galvydis, tautin. Statkus, KurkauskaU, 
daugybe karininkų, ypač devintame ir penktame pulkuose; 
»aug mokytojų, daug Varpininkų, Jaunalietuvių, Ateitinin­

kų, Pavasarininkų. 
Visus Suimtus sunku nustatyti, nes suėmimai blepiami, 

persekiojama už įdomavimasi. 
Areštai daromi netik centruose bet ir provincijoje, kai­

muose. Vietos Valdžiai ir Komunistų partijos organams duo­
ta viį;iška laisvė apvalyti savo rajonus nuo jiems nepagei­
daujamo elemento, pakanka mažiausios denuncijos, kad pa­

tekus ekzekutorių rankefena. Išvystytas negirdėtas sekimas 
gatvėse, kavinėse, visur kur susitinka noib keli žmonės. 

Rusijon deportuoti Merkiai, Urbšiai, Putvinskiai, Volde­
maras, Adv. Juknevičius; žmonės deportuojami vagonais Ru­
sijon. 

Desperacijoje nušovė sūnų ir save pulk. Saladžius, nusi­
žudė Kontrolės valdininkas Tomkus, iš proto išėjo Navakas. 
Kalbama: Skučas, Povilaitis, Glovackis sušaudyti. 

Niekas, ypač intelegentai, nėra tikri ryibjaus, kur kas 
įmano, — slapstosi kaimuose, miškuose. Ties kalėjimais tra-
gingos scenos, šeimejs neleidžiame pasimatyti su areštuotais, 
— išsklaidomos jėga. 

Birželio gale Kauno kalėjime buvo sukilę kaliniai reika­
laudami juos paleisti, — karo pajėgomis malšinant nušauta 
penkiolika, Isužeista septyni. 

Seimo kampanijai rinkimų apylinkėms buvo atsiųsti ru­
siški instruktoriai; balsavimas buvo privalomas pažymint 
pasuose; iš anksto buvo paskelbta kaį; nebalsuos bus liaudies 
priešas; nebuvo rinkimų sąrašų; prie urnų buvo rusų kariš­
kos sargybos; balsai nebuvo skaičiuojami, o tik paskelbtas iš 
anksto norėtas nuošimtis; labai daug nebalsavo ar įteikė bal­
tas korteles. 

Obalsis prijungimo prie Sovietų Rusijos mlstas Maskvos 
įsakymu tik praėjus rinkimams. Daugeliui net tokio Seimo 
narių jis buvo staigmena, — Gyd. Garmus kalbėjo Seime 
prieš prijungimą; dalis atstovų, balsavusių iš baimės už pri­
jungimą, grįžę namo verkė. Po nutarimo uždraustas Lietuvos 
himnas. 

Prekės baigia pranykt, likučiai pardavinėjami atžymint 
pasuose; miestuose jau s Inga maisto produktų. Rinkai neva 
papildyti masinės kratos namuose, ta proga grobiama auksi­
niai sidabriniai daiktai, vertybės. Bankai, bent kiek dides­
nės įmonės suvalstybintos; pareikalauta iš Lietuvos Banko 

mušti. Tai paprasta visų uja­
mo vergo psichologija. Miza-
ra, matyt, įprato ujamas Ru­
sijos apgultų ir dabar įsivai­
zduoja, jog lietuviškoji <vfeuo 
menė ims tvoti juos lazdomis. 

BERLYNAS, rugpiūčio 1 d. 
— Estijos įsakė visiems Esti-vienam, k u n s pataikauja Ru . . . . ., 

, ;• •. . • , . , jos laivtų kapitonams, jei sijots raudonajam terorui, kiek .. . „ . jiems brangus jų seimų sau-
vienam, kuris prisidėjo prie 
Lietuvos laisvės palaidojimo 
ir, kuris griauna pamatus 
Jungtinių Amerikos Valsty­
bių. Tą darbą intesyviai varo 

Anaiptol. Smurtas yra komu-! visi Maskvos agentai i. e. Mi-
nistų kovos įrankis. Mes žaros, Pnuseikos, Bimbos, im-
jiems jį ir paliekam. Bet mes portuotieji Matusevičiai ir 
skelbiam moralį boikotą kiek Co. 

gumas, grįžti namo. 
Visi Estijos laivai, plaukią 

Amerikon, turi grįžti į Rusijos 
šiaurės uostą, Murmanską ii 
visi Estijos laivai Ramiajam 
vandenyne turi vykti į VIa 
divostoką. Visiems laivams 
įsakyta iškelti Rusijos vėlia* 

puolimo negalima laukti. 
Tačiau jie pastebi, jog 

"svarbiausioji a taka" antAn 
glijos prasidėjo "nuo taikos 
su Prancūzija. Paskandinant 

Liepos 30 d. Elta praneša,! į savaitę daugiau laivų, ne­
gu galima atstatyti į mėne­
sius, Vokietija gali būti pa. 
tenkinta nuostabiu progre-

kad Lietuvoj įsteigta preky­
bos ministerija. Įmonitų naci­
onalizacija einanti sklandžiai. 
Sudaryta komisijos seimo nu , 
tarimams dėl žemės pravesti 
iVyriausybė panaikino žodį. 
PONAS. CANBERRA, Australija, ru-

Šias žinias Elta prisiuntė ™ _ 
jau ne be per Lietuvos Pa­
siuntinybę ar konsulatus, bet 
per *' Laisvės•' redakciją. 

perleisti Rusijai aukso rezervus. 
Tikrovei nuslėpt verčiama dalyvauti nesuskaitomuefre 

sako, kad skubaus Anglijos ^ mitinguose reikš i džiaugsmą, padė l į olrapantams-Mitingavi-
mas ir palaidumas numušė gamybą, darbingumą nuo ketu­
riasdešimt iki šešiasdešimt nuošimčių. Pareigūnais skiriami 
pasižymėję nepriklausomybes priešai, trūkstant kandidatų, 
skyrimai daromi prievarta: laukiama dar šiurpesnių įvykių. 

Numatoma netrukus ministeriai bus pakeisti komisarais; 
Užsienių Reikalų Ministerijos Pasiuntinybe panaikintos. Vi­
suomenė, ūkininkija visiškoje desperacijoje". 

Tokia tai yra antroji medalio pusė; palyginkime ją su 
pirmąja medalio puse, tai yra su tomis (pasakėčiomis, ką Pa­
leckio telegramų agentūra Kaune svaidė į amerikiečius, kad 
paslėpus reikšmingus Lietuvos gyvenimo faktus. Eltos komi­
saro žiniose nesenai juk skaitėme tokį šiupinį: "valstiečiai 

— I atleisti nuo mokesnių nemokėjimo — valstiečiai darbininkai 
ir inteligentai reikalauja Stalino konstitucijos (?!), — su pa­
sisekimu bolševikų artistai koncertuoja Lietuvoje, — "rin­
k i m u o s " už darbo 'sąjungos kandidatus pasisakę 99,19* 
gyvenimas Lietuvoje eina normaliausiai, visko yra apsčiai, sybe paskelbė surašymą vyrų g y v ^ ^ ^ ^ £ ^ ^ ( — - b o „ e v i k a m s m ^ 

gus šypsosi!), derlius pagerėjo, aukos plaukia" ir taip to-20, 22, 23 ir 24 metų. 21 metų 
vyrai jau anksčiau pašaukti. į įa u ir taip begalo. 
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— t o t a u . 
ta "DRAUGAS" brings 

"DRAUGAS 
l§*los> >r»•^«<iii išskyrus sekmadienius. 

^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ P " fcoresi undeniam* raitu neg&2iua. 
Jei Dėpruoo ia tai padaryti Ir neprisiuučtam* tam UKA-
lui pešte Jenai ų. KeUakcij* PILSMUUKO sau tente tamyu 
tr trumpinti visus prisiųstus raitus ir ypač koresinm. 
deacijas suliff eavo nuolnro*. Korespondentu, prašo ra­
šyti Uumpai Ir alsinai (jei gal ima rašomąja mašinėle; , 
palte k ant didelius tarpa* pataisymaui*, vengiant poie-
mikos ar eemeuiAkumu. f s s e i m s i o e koreepoedeocijoa 
sUhrsJtln nededamoa 

Garmus 'seime' kalbėjęs prieš Lietuvos pri 
jungimą prie SSSR. DALIS ATSTOVŲ. 
BALSAVUSIŲ IŠ BAIMĖS UŽ PRIJUNGI­
MĄ, GRĮŽĮP NAMO VERKĖ. 

Iš po šio baisaU;, -išdavikiško nutarimo 
pražudyti Lietuvos laisvę ir nepriklausomy­
bę, tuoj UŽDRAUSTAS LIETUVOS HIM­
NAS. 

laiškia, nebcjr nepriMauscalos Lietuves, 
nebereikia ne Lietuvc^ himno. Jį paksis in­
ternacionalas. 

Lietuva ir kitos Pabaltes valstybes pa­
smaugtos Sovietų Rusijos karo jėga, smurtu,, 
prigavys.ėmis ir išdavystėmis. 

Vyskupas Vincas Padolskis 

Skelbimu kainos pruauiiCiamoe nareiKalarua 
Knlercd as becunu-Claas Matier Mareli ii, 1»1*. at 

Cklcago. Illinois Uuuer tne A*l of Marck t . Ia7». 

^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ Junt. Amerikos Valstybėse: 
Ut-arns — $«.00: Pusei Metui — M.KO: Trim* MPn*-
į i m i — $2.00; Vienam Mėnesiui — .75c. Kitose vals­
tybėse prenumerata: Metama — $7.00; Pusei Metui 
— $4.00. Pavienis numeris — to. 

Šiurpulingos Žinios 

Papildo ir Patvirtina 
Pirmame puslapy dedamas žinias apie pra­

sidėjusį didįjį terorą Lietuvoje praneša ir 
Tribūne korespondentas Donald Day iš Mel-
singforso, Suomijos, Anot jo, terorizavimo 
darbą veda M^kkvos GPU (slaptoji polici­
ja). GPU agentai laksto po miestus uždary­
tais automobiliais ir suiminėja valstybės vy­
rus, ir veikėjus, žymūs politikai, kariuome­
nės vadai, žymesni žmonės ekonominiaj&e ir 
socialiniame gyvenime išnyksta iš Isavo na-

i*ietuvos žmonių kančkfc, jau piasidėjo. 
Šios dienos mūsų dienraščio pirmame pus­

lapyje rasite visą eilę baisių, šiurpulingų mų naktimis. Kur jie išvežami, nėra kaip 
žinių, kurios patikrintos keliose Europos sos- į patikima. 
tinėse ir kurios duoda tikrą dabartinio Lie­
tuvei; gyvenimo vaizdą. 

Tos žinios pasako, kad Lietuvoje kruvina­
sis bolševikų teroras jau siaučia. 

Areštavimas buvusių ministrę, visuomenės 
veikėjų, kariuomenės vadų, žurnalistų ir ki­
tų {apie kelių Jukstančių inteligentų^ tai 
yra vykdymas Sovietų RUiijos žiauraus pla­
no — nukirsti tautai galvą, ją pražudyti ir 
amžinai surišti su Rusija. 

Jau seniau buvo žinoma, kad bolševikai 
turėjo trijų tūkstančių ar daugiau Lietuvos 
inteligentų surašą, kurie turi būti arešiuoti, 
ištremti ar kitokiu būdu likviduoti. 

Šitokį mūsų tautos žudymo darbą bolše­
vikai jau pradėjo. 

Aišku, kad Lietuvos visuomenė, netekda­
ma savo vadų, ipuola į desperaciją. Ji ge­
rai supranta, kokis likimas jos laulaa. Tūks­
tančiai žmonių, kiek tik gali ulpti į turimus 
vagonus, deportuojama į liusiįos cįiumą. Bi­
joma, kad dauguma Lietuvgjj^įžžlų tokio 
pat likimo susilauks. 

Šios šiurpulingos žinios aiškiai kalba ir 
apie tai, kad Sovietų Rusija ne tiktai Lie­
tuvos nepriklausomybę pasmaugė, bet ji yra 
užsimojusi ir mūsų tautą, kaipo tokią, pra­
žudyti. 

To akivaizdoje mes, Amerikos lietuviai. 
gyvendami laisvam krašte, kur turime lais­
vę veikti, kalbėti ir rašyti, susiburiame di­
džiajam darbui ir ryžtingai kovai už išlai­
kymą tautos gyvybes ir Lietuvos žmonių iš 
laisvinimą iš baisiosios bolševizmo vergijos 

Taigi, visos šiurpulingosios žinios, kokias 
šiandien skelbiame, nėra iš piršto išlaužtos. 

Rimčiau 
Senato karo reikalų komitetas a/metė ad­

ministracijos projektą registruoti kariuooie-
nės tarnybon v&us vyrus nuo 18 iki 84 me­
tų amžiaus. A 

Tas pats komiteJas nusprendė siūlyti se­
natui, kad registruoti vyrus tik nuo 21 iki 
31 metų amžiaus. 

Tai atrodo daug rimčiau ir tiksliau. Ne­
abejojame, kad šią svarbią pataisą senatas 
ir kongrcisas priims. 

Paskutinis Išdavikę Aktas 
Liepos 31 d. Baltijos valstybių delegaci­

jos jau buvo Maskvoje. Vakar susirinko vy­
riausias sovietų "parlamentas", kuris 'teik­
sis priimti' Lietuvą, LaJviją ir Estiją į so­
vietų sąjungą. 

Delegacijų sutikimas Maskvoje buvęs "iš-
kilmingsvs ir triukšmingas . 

Tuo būdu begėdiškasis Staline smurto ak­
tas šiomis dienomis bus galutinai užbaigtas. 
Tos valstybės 'formaliai bus inkorponc-
tos į Rusiją ir palaidoto*?. 

Medicinos Daktaras 
Birželio 15 d. Lietuves Universiteto Me­

dicinos fakulteto rūmuose, kaip praneša Lie­
tuvos laikraščiai, gydytojas Antanas Star­
kus gynė mokslnf darbą: "Karcinomos ii 
prekarcinomos*'. šitame savo darbe, ,gydyt. 
A. Starkus nagrinėjo vėžio ligos klausimą, 
Čia jis 'surinko labai daug medžiagos tuo 
klausimu, šiuo veikalu, darbu gyd. A. Star­
kus labai daug įnešė šviesos į medicinos 
mokslą. 

Prof. Kuzma sakėsi esąs sužavėtas šituo 
darbu, nes jis yra geriausiai iki šiol gintoj 
Medicinos fakultete. 

Dr. A. „ Starkus yra gimęs 1901 jm. Ruda­
minoj. Jis buvo Lietuvos iaiiuomsnfs sava­
noris ir dalyvavo kovose, kuriose už pasi­
žymėjimą gavo Vyties kryžių. Dabar jis dir­
ba Krašto Aphaugos Ministerijos tyrimų la­
boratorijoje. 

Dr. A. Starkus yra puikus savo srities 
specialistas gydytojas. 

Po Sviete Pasižvalgius Ar Žinote? 
Chicago, III. — ''Sandara" 

skyriuje "Mūs pačių reika-
rašo: la i s" 

a i>, Praeitą šeštadienį "Bi ru 
tės" choro nariai buvo išvykę 
į San Dunes pusantros dienos 
pramogai. Tariau ne viskas 
gerai išėjo. Automobilius, 
kuris vežė bačkutę alaus, pa­
klydo ir visai nepasirodė." 

Kitoj vietoj; 

"Nekaltių bernelių (sanda-
riečių tūzų — prof. K.) vizi-
torius pasigyrė, jog jis susi­

rk --v- n -,. i r T> J i i • --v. vn, v , r a d o l a b a i tinkamą gyveninio 
Rugpiueio 11 dreną, bus V. Padolskis rugpiueio 22 die- • . x • , _ . . , . 

z* . „ . TT.. „ ^ . .v ,. i vietą: seimininke ir jos duk-
konsekruojamas naujasis Vil-ną, 1927 m., buvo įšventintai ,_ , . , ,. 

.vl . . I. . . ' . ' v A. te abidvi divorsuotos ir ga-kaviskio vyskupas — pavar j kunigus. Kunigystes šventi- ,- . J. .. . . , ' 5 ™ . .. . .&: . . .lesiancios JJ tinkamai globo-
duotojas. Tai Jo Lkscelenei- mus suteikė JOJO gimtosios' . ,, 
ja vyskupas Vincas Padols-i parapijos bažnyčioje, Virba-
kis, Švento Rašto profesorius 
Kauno Universitete. 

iyje, J. E. vyskupas Pranciš­
kui Karevičius. Pamokslą pa-

Jaunasis ganytojas gimė _i sake savo broliui kun. dr. J. 
Navickas. Virbalyje, balandžio 21 d., 

1904 m. Jojo tėvas, Vincas! Baigęs teologijos mokslus 
Padolskis, atėjęs užkuriomis, i Friburge, įstojo į Riblišką 
vedė Oną Vabalaitę-Navickie- Institutą, Romoje, kur gavi 
ne, kurios vyras, Jonas Na- Šventojo Rašto iicencijatą 
viekas, mirdamas paliko di- 1^32 m., atvyko j svečius pas 
delį ūkį ir su penkiais vai- savo brolį į Ameriką. Porą 
kais našlę. Abudu tėvai bu^ mėnesių gyveno Chicagoje ir, 
vo dori ir garbingi) Virbalio Hinsdale, Illinois. Tuo laiku 
miestelio gyventojai , TT. Marijonai įkūrė Maria-

l napolį. Čia kartu su savo bro­
liu atsikėlė ir kun. Vincas, 
porą mėnesių praleisdamas 

! Navickų šeimo« vyriausias 
sūnus, 8tasys, yrą muzikas-
kompozitorius, Alytaus gim­
nazijom mokytojas; antrasis, 
Vladas, yra Virbalio miesto 
burmisirate; trečiasis, Vikto-
ras? paveldėjo tėvų ūkį; ir 

Kitoj vietoj taippat tuose 
pačiuose savo reikaluose san-
dariečiai negali išfigeriuoti, 
ar pekloj bus karščiau, negu 
pastaromis dienomis buvo 
Chicago (kai numirs, tada 
pajus — prof. Kamp.). 

Tai tokie sandariečių šių 
dienų reikalai. Nedyvai, kad 
kad tautininkai negali jais į 
vienybę sueiti. 

Rytuose. 
Tų pačių mokslo metų pa­

vasaryje, studijų reikalais iš­
vyko į Šventąją Žemę. Čia be-

Ar jūs žinot, kad paliokai, 
Kurie nūn pavergti, 
Kaip žemaičiai kalb -apuokai 

Mėgsta kitus dergti. 

Dabar kalba, dabar rašo, 
Kartais net šūkauja 
Ir nuo anglų nuolat prašo, 
Net ir reikalauja: 

Atstatyti jiems Lenkiją 
Didžią, istorinę, 
Kad net Rusiją įnimtų — 
Maskolių tėvynę. 

Ir toliau, iki Nipono, 
Tolimo salyno, 
Šalies mažyčių japonų, 
Kaip visi tą žino. 

Ir Prūsijos pageidauja 
Dar ir kito kražto, 
Plunksna drąsiai jie kariau­

ja — 
Karingi ant rašto! 

Skaitant nūn lenkų gazietas 
Žingeidumo deliai, 
Kokius puikius vaizdus ku­

ria, 
Kaip juos piešia dailiai. 

Jie vis rašo: "Navet dzisiai': 

(Supraskit, šiandieną), 
"My mocarstwo" lig pamišę 
Tokia tai naujiena. 

Nors parblokšti ir pavergti, 
Kaip anksčiau kad buvo, 
Moka jie mus padergti 
Savuoju liežuviu. 

Net už dunoą, kurią valgė 
Ir viešnagę gautą 

ketvirtasis, Jonas, yra kuni-' simokindamas ir tyrinėdamas 
gas, Marianapolio Kolegijos 
rektorius ir Tėvų Marijonų 
provincijolas Amerikoje; du­
ktė Viktorija išėjusi į mar­
čias į Prapuolenius, Kybar-
tuose. 

Padolskių šeimoje esama 
dviejų vaikų: duktė Elena iš-Dr. A. Starkaus brolis Zigmas yra Lietu, f , _. . t a 

vos Banko direktorium, kitas brolis, buvęs1 ^Tf*- ^ S l n o 1 ^ 1 0 s y v e n a 

Laadijų gimnazijcU direktorius, kun. dr. j 0 - i . V i r b a ] ^ e ' l r ****** i m m i { 

nas Starkus dabar srvvena Amerikoi ir n r o - s i a s ^"m u^ Vincas — dabi gyvena Amerikoj ir pro- įbar-
fesoriauja Marianapolio Kolegijoj. 

Katalikybe Japonijoj 
.7 f 

tinis vyskupas. 

šventas vietas aprašė savo ke­
lionę ir išleido atskiroje .kny­
goje, "Kelionė į Šventąją Že­
mę". Baigęs mokslus, buvo 
paskirtas Vilkaviškio Kunigų 
Seminarijos Šv. Rašto profe­
sorium, kur mokė septynerius 
metus. Pernai buvo pakvies­
tas į universitetą užimti ar­
kivyskupo Skvirecko vietą L-
dėstyti Naujojo Įstatymo Šv. 
Raštą. 

Afrika. — Valdytojas šta­
mo žmonių Switzerlans, Afri­
ke, už kelių sanvaičių pa-
čiuosis su dešimts merginoms. 
Tąja tai diena jis daeis lyg 
metų ir jo tėvą sjam padova­
nojo skaisčias mergaites kai­
po dovaną su kurioms bus su.-' Jie mus irgi pravardžiuoja 
rištas mazgu moterystės. — 
Žmogus turi bėda su viena 
motere, o ką čia kalbėt apie 
šitą žmogelį kuris turės ant 
savo sprando net dešimts! 

(Saulė) 

Reiškia, mūsų tautą. 

Kad negynę mes Lenkijos 
Nuo priešų karingų, 
Ir užemėm mes Vilniją 
Maršu iškilmingu. 

Phila, Pa. K. V. 

Vyskupas V. Padolskis pra-' Jaunasai ganytojas yra pla-
drios mokslus iš,?jo Virbalio^ eiai išsilavinęs žmogus; kal-

Imokykloje ir Kybartų gimna-įba daugeliu kalbų: lietuviš-

tais metais buvo pakrikštyta 220 suaugu-' 
aių ir 4,272 vaikai. Korėjoje katalikų skai-

Didesnio ir šlykštesnio smurto už ŠĮ So- j čius paaugo 8,095 asmenimis, nežiūriu:, ka i 
vietų Rusijos smurją pasaulis ligšiol dar ne^ Į arti tūkstančio katalikų iš tų sričių išsikėlė 
buvo girdėjęs. gyventi kitur. Daugiauuia atsivertimų būna 

Visas pasaulis labai gerai žino, kad tes didesniuose Japonijos miestuose: Tokio ir 
Baltijcfc valstybių delegacijos, kurios šian- ( Osakoje. Į katalikų tikėjimą pereina nexa-
dien puotauja Maskvoje su sovietų komisą- ! ža akademikų, kurie neranda gyvenimo klau­

simų išsprendimo vietinėse pusiau pagoniš­
kose religijose. Be to, ir karo sunkumai dau­
gelį japonų skatina rimčiau įsigilinti į gy­
venimo problemas. 3tera*aifc metais Japoni-

! joje buvo 283,491 katalikas. Padarė pažan­
gą ir Japonijos katalikų spauda: savaitraš-

Japonijoj katalikų skaičius auga. Perei-Į zijoje. 1920 metais, vyresmy ; kai, vokiškai, rusiškiu, pran 

sovietų 
rais, neturi teisės kalbėti tų trijų tautų var­
du. Jos neturi mandato. 

Tiesa, j£3 pasiuntė birželio 14 ii' 15 dd. 
"išrinkti liaudies seimai", bet tie -seimai 
neatstovauja Pabaltes tautų valiu;. 

tai plačiai buvo rašyta ir gyvu žo­
dini mūsų visuomenė informuota. 

Pirmame puslapyje telpančiame iš Lietu 
tis 'Kippon Katorikku Shimbun", asketi 

^ ^ ^ ^ _ .„_, % „ , ^ s žurnalas "La Vose (Koe)", platesniems 
vos pranešime dar aiškiau nurodoma, kad sluoksniams skirta*; apok^tinia laikraštis 
tte "aeimo rinkimai-\ tai farsas, didžiausia, -Katorikku'. Yra ir daugiau misijonorių, 
apgavyste, smurtas. Į vienuolių leidžiamų katalikų laikraščių. Į 

sis brolis, kun. Jomis Navic- cūziškai, itališkai, angliškai, 
kas;, grįždamas rudeni į Šveį- lotyniškai ir gerai pažįsta 
cariją, pasiėmė brolį Vincą nemaža senųjų kalbų. Yra i>a-
su savim ir pasiuntė jį į Ita I rašęs keletą mokslinių veika-
liją mokintis 'svetimų kalbų, lų ir ;i rancūzų kalbomis. Pas-
Pi'amokęs prancūziškai ir ita- į kutini s, pereitą mėnesį išleis 
liškai, 1922 matais, atvyko j 
Friburgo universitetą ir įsto­

jant jo peč.ių Dievo Apvaizda.; padenigti visą Europą 2,000 
ypač šiais kraujo ir ašarų metrų ledo sluoksniu ir visą 
metais, kai mūsų brangi tė-' žemės rutulį 40 metrų sluoks-
vyne yra netekus savo nepn-, niu. Jeigu visos šitos ledo 
kkusomybės. Tepadeda jam masės ištirptų, te.i vandeny-
Aukščiansias savo dangiška nų paviršius pakiltų bemaž 
palaima sunkiose jojo ganyto- 30 metrų. Ir apskritai net 
javinio dienose! 

Stasys P. Vaičaiti; 

mažesni pasikeitimai ašiga­
liuose žymiii pakeistų vande­
nynų lygį. s 

Kas Atsitiktų 
Jeigu AtšiauriŲ 
Ledynai Sutirptų 

Garsus atšiaurių tyrinėto-
<m, jo mokslini, veikalas y-l * : s Narūnas apskak'iavo, 

Išlaidos Žvalgybai 
Br.itų vyriausybė paprašė 

parlamentą paskii'ii naujus 
kreditus žvalgybos reikalams. 
JSlaiptajai karo tarnvbai orga-

__ z ._ ,ra -Kristaus ^ Kunigystė-. k a d š i a u 1 ^ a š i ^ a l i o , s r i t> s e , ' nizuoti šiems metane jau bu-
jo į filosofijos departamentą1 Gausiai dalyvauja perijodinš- l o d o m a s i 8 s , e k , a ^ m \ i r , vo paskirta 2,800,000 svarų, 
T^ pačią vasarą, kun. J. Na-1 je spaudoje, patiekdama* g> 1 ^ T O i n > e t r n « & » * • " * P*et lYtačiau šių pinigų toli gražu 
viekas išvyko į Amerika, o'iiu straipsniu ^Tiesos Kê  a s l ^ a 1 ^ k ^ P P^rotrė nattjau-| n c ^ t e n k a i r vyriausybei teko 
studentas V. Padolskis - į Imi", ^Logos", "Enciklope- 81 *y****m*l> M o f 4 l , l o k s m s , .pareikalauti papildomai dar 

s 'd i ja i" ir t.t. Amerikoje jo ^ m Į * ^ m e t n J s t o r u" ( 1,600,000 svarų. Paprastai 
mo, o vietomis net 2,250 met- f g , u p a r l amentas kreditus 

I 

Romą, kur įstojo i Gregoriaus 
universitetą. U>25 metais, uni-1 straipsnių tilpo ^Drauge 
versitetą haige gaudamas fi­
losofijos daktaro laipsni. 

1 Laive'% "Darbininke" ir 
"Studentų Žodyje". 

l ė ­ tokiems reikalams nubalsuoja 
Jeigu piikusti, kad žemės nesvar.«tydanws taip jų padi-

Tų pačių metų rudenyje, į- Naujasis ganytojas yra la- paviršius ašigaliuose panašus dinimo motyvų, taip jų su-
Tlios "seimo rinkunus'' tvarkė ne patjfc japonų kalbą išversta visa eilė vakaru Euro î S t°''0 * F r , i b u r g 0 universitetą, bai linksmo būdo, vimpalin- į artimiausių kontinentų (vie-; naudojimo metodų. 

Lietuviu žmonės, o sovietų komisarai. Balsuo p o s katalikų veikalų Skleidime kataliku ku: ^ r t* f - l f*We> kur po ketverių gas, geras dainininkas, nema- myn) paviršių, tai pasirodys, 
ti buvo visi vertianii. Kandidatų sąrašas bu- j tūros daug pasi.larnauja jėzuitų universite-i l l i e tŲ ffavo t e o ! o ^ s daktarą- ža laiko pašventęs draie.aį kad atšiaurio ledynų sluoks-
vo tik vienas. Balsai nebuvo skaičiuoja.ri. o 
tik paskelbtas išanlrito norėtas nuošimtis. 
Sovietų Rusijos noras pasigrobti Lhtuvą pa­
skelbtas ne prieš rinkimus, bet po rinkimų. 
Daug renkamų "atstovų* nežinoję,, ką lai­
ko rankovėje Stalino agen.el Met toks dr. 

Pirm pradedant gyventi 
N):t religinio atspalvio' **" 1 9 2 7 m e t a L S kun. J . Na- muzikai. Savo mokinių IHIMI nis vidutinižkai yra pusant-, naujaui pasauly, reikia tą pa-

ija Chapdelaine*', **Gol-i v i c k a s lankėsi Lietuvoje ir mylimas, ypač amerikiečių ro kilometro storumo ir tedo( šaulį mintyse panutyti. 
aiisekiaiu demonstruotos! Paprašė vyskupą, kad jojo'klierikų, bestudijuojančių Lu masės sudaro viso apie 20 O. Swett Marden 

tas Tekio mieste 
filmos, kaip "Marija 
gota" buvo su pa) 
eilėje Japonijos vietų. Radijas Japonijoje! brolis būtų kiek anksčiau į 
valstybinis, tačiau ir jo programoje kartkar-, šventintas į kunigu>. Vysku-
timis būna katalikiškų dalykų. 

tavoje, artimas prjetelius. j milijonų kubinių kilometrų. 
Labai gerai suprantame ko- Mokslininkai apskaičiuoja Mes esame sukurti, kad 

Į pas suteikė tą malonę, ir dr.|kiaę sunkias pareigas uždeda kad .šitos ledų masės užtektų būtumėm laimingi. 
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JaiiiHieliy charakteris ir j i uždaviniai 
Red. prierašas: Agro-, T§vu patarimą galinia vcrtin-
noniė* — mokytoja 8m~\ ti, kai j is J r a protingas, gi-
liome Juozėlenaitr. yra« lus ir atitinka jaunuolio ga 

MAČIAU • • • 

baigus mokytojų ir 
agronomijos mokslus, 

geriau-bumams. Mokytojai 
šiai pažįsta abituriento gabu. 

7 metus dirbus pėda-; mus ir nesuinteresuoti del 
goginį ir mokymo dar-j materialių išrokavimų patar t i 
hą kaipo mergaičių ta ar kitą profesiją pasirink-
žemus ūkio mokyklų ti. Naudinga jaunuoliams 

išklausyti patarimus ir linkė­
jimus iš šalies, bet reikia ne­
užmiršti, kad savo ateiti ir li­
kimą teks tvarkyti patiems 
pagal įsitikinimus ir talen 
tus. Dažnai jaunuolių talen­
tus ir kilnius siekimus palai-

vedeja. 

Visais laikais buvo ir yra 
kilnių asmenybių, kn-

rios savo darbais ir pavyz­
džiais lieka gyvos ir sektinos 
visoms kartoms. Tie žmonos 
į pasaulį atėjo tokie, kaip vi 

* 

si, bet geru šeimos išaukleji-' d o J a g>*venim° kliūtys ir įvai-
mu arba pačių kova su s a v o ' r ū s **E°i™». Kar ta is jau-
ydomis ir charakterio lavini- i c o l i a i per savo kaltę ne tuo 
niu tapo kilniais ir žmonijai j k e U u n u e i n a i r P r a ž ū<™ savo 
naudingais. Didžių, garbingų gabumus ir ateitį. Gaila, kad 
asmenybių turi visos tautos,1 s a v o t a ^ t a . iškelti, atatinka-
turime ir mes. Šiais l a i k a i s ' m a i d a r h o «***» panaudoti 
ypatingai reikėtų visoms t a iv , ' i r t i k s l a P a s i e k t i jaunimui 
toms daugiau išauklėti dva-' ( l a ž n a i pakenkia jo paties 

Mačiau, kai tylų vasaros vakarą 
Palinko žiedas kvepiantis skaistus. 
Prie žemes veido prisiglaudęs, 
J i s klausė vakaro maldos . . . 

Mačiau kaip miškas nakties tyloje 
Siūbavo, mojo tolumoj . . . 
Ką jis man kalba ir ką byloja, 
Tas liks per amžius nežinioj. 

Mačiau, kaip pievoj gelsvos lelijos 
Nulenkę galvas tiesia rankas 
Į dangaus tolių melsvų žydrynę, 
Gal ten, — ta rp žvaigždžių Dievas suras . . . 

Žieduos girdėjau vakaro maldą . . . 
Aplink skalbėjo varplų aidai. 
"Sveika Mariją," — senute kalba: 
Bet mane, Dieve, ar išgirdai!! 

Vyt. Baltutis. 

v, v • 
sesis 

kia atskirti nuo temperamen 
to sąvokos. Temperamentą 
sudaro stiprios įgimtos jėgos, 
kurių auklėjimu ir kitais fak­
toriais pakeisti negalima. 
Kaip būdų, panašiai tempera­
mentų yra keletas. Tempe­
ramentus sudarančios jėgos 
y ra teigiamos ir neigiamos. 

energija. 

šios didvyrių, kokių istorija > r ( l o s ! U ž t a t jaunuoliams ten-
žino praeity. Karas , žmonių ka pirmiausia gerai į save įsi. * £ ^ ^ ^ ^ 

žudynės, tautų pavergimas, jų f l l n h > P a z m t l ' - i r d a u f ™ h drąsa, ištvermė, herojišku-
civilicazijos ir kultūros nai-j ** siekiamai mejai atpuls.... j _ . ^ ^ ^ ^ . ^ 

kinimas nurodo į tuos daly- Kūdikis atsineša su savim; tovumas, baimę, nepastovu-
kus vykdančių vadų žvėris- Į užslėptam stovy* kūno ir dva- mas, lėtumas, jausmingumas 
kurną ir į visišką jų dvasinės j s į o s jėgų arba galių, kurios i r k. Vyraujant toms ar ki-
kultūros stoką. J e i visi vai 
dovai—kariautojai apar t val­
džios turėtų dar dorą išauk­
lėjimą, būtų visada ramu pa­
sauly. Nesusipratimai būtų 
išsprendžiami teisingumu ir 
žmoniškumu, o ne technikos 
išradimais ir kraujo pralieji­
mu. 

Būdo arha charakterio lavi­
nimas tur i eiti kūdikio, vaiko 
ir jaunuolio augimo laikais. 

Kūdikio ir vaiko būviu ir auk­
lėjimu rūpinas tėvai. Vaiką 
ir jaunuolį auklėti j au padeda 
ir mokykla. Rūpestingu, vi-
spusiu, pataikintu atski­
riems individams jauunolių 
visų jėgų auklėjimu galima iš­
ugdyti žymių asmenybių! 
Jaunuoliai yra tokiam užaugi­
mo stovy, kad gali jau ir pa­
tys lavintis. Pa t s jaunimas 

toms temperamento galioms 
sakoma jaunuolį turint vieną 
iš šių: cholerišką, sangviniš-
ka, flegmatišką ar melancho­
lišką temperamentą. Mat, 
temperamentais tais vardais 

čiamos temperamento galios 
tur i įtakos ir sąryšį su jau-

per visą žmogaus augimo lai­
kotarpį galima išauklėti, pa­
vartojus atatinkamas priemo­
nes. Gaudamas maistą, ga­
limybę judėti, girdėdamas 
motinos šneką ir turedamis 
priemonių žaisti, kūdikis auga 
kūnu, išmoksta vaikščioti, kal­
bėti, skaičiuoti ir kitų daly­
kų. Je i naujagimis neturėtų 
įgimtų fizinių ir dvasinių ga­
lių, jokiomis auklėjimo ir mo­
kymo priemonėmis neįsteng­
tume išauginti ir išlavinti 
žmogas kūną ir protą. Tėvų 
ir giminės kūno ir dvasios sa- { — 
vybės, jų psichika (jausmai) |-JĮ 
daugiau ar dalinai persiduoda 
vaikams paveldėjimo keliu. 

Pr ie prigimtų kūdikio sielos M 
jėgų priklauso ir charakte-j B a l s u o j a n t U z 
rio savybės. Bet jaunuolio[ F u t b o l n i n k l J V a d u s 
charakteris nėra vien pavel-

pobūdį, nors ir negeistiną pe­
dagoginiu atžvilgiu. Auklė 
tojai ir patys jaunuoliai — 
jaunuolės turi įgyti teoretinių 
žinių iš pedagogikosš pricho-
logijos, etikos, higienos, žmo­
gaus fiziologijos ir praktiškai 
stebėti — tirti jaunimą, no­
rint auklėti ir auklėtis. 

(Bus daugiau) 

Žodis Jaunimui 
Jaun i vyrai ir mergaitės! 

Kam leidžiate niekais laiką 
Ar žemė' liovėsi davusi vai­
sių! Ar pritruko vietų, ar 
visos jau užimtos? Ar tėvy­
nės reikalai visi jau aprūpin­
t i ! Ar nebėra kelio, kuriuo 
eidami, išnaudotumėt laiką 

vadinasi. Įgimtos netpak^i-| savo ar kitų naudai, kurį nie­
kais leidžiate? Ar kova už bū­
vį tokia baisi, jog reikia pasi-

nuolio charakteriu, kas suda- f tenkinti mažu uždarbiu? Ar 
ro nenugalimų sunkumų bū-! gyvybės gavote — tame pa­
do auklėjimo. Raškios tem- žangos amžiuje tiktai, tam, 
peramento jėgos kartais do- kad vienu asmeniu padaugin-
minuoja — vyrauja charakte- tumėte grynai žvėrišką veis-
rio savybes ir priduoda savo lę. Svett Marden. 

: ^ , 

S P O R T A S 
# 

ir auklėtojai tur i atkreipti j dėtų dvasinių jėgų suma! 
ypatingą dėmesį į abiejų lyčių Charakterio galutinam susi-
jaunuolių charakterio lavini-j darymui tur i didelės įtakos 
nimą ir jų pasiruošimą atei­
ties darbuotei. Šiuo metu 
daug mūsų jaunimo lanko ir 
baigia įvairias mokyklas, ku­
rios dalinai paruošia darbui 
a r į aukštąsias mokslo įstai­
gas . Turėdami galimybę tęsti 
mokslą toliau, abiturientams 
tenka pagalvoti, kokią mo­
kyklą ir specialybę joje pasi­
rinkti. Darbo jaunimui, ku 
ris negjali mokyklos baigti, 
p rava r tu pasinoudoti patari-
mais,kaip pačiam toliau lavin­
tis. Ligšiol vyresnieji turėjo 
tą padary t per save, nes pir­
miau nebuvo užtektinai tokių 
veiksnių, kurie rūpintūsi jau­
nuomenės auklė j imu ' i r moky­
mu. Lavintis trokštančiam 
jaunimui turėtų patar t i ir pa­
dėti tėvai, mokykla ir spauda. 

auklėjimas, aplinkuma ir kiti 
veiksniai, kurie dalinai pa­
pildo, dalinai nustelbia tas a r 
kitas prigimtas būdo jėgas. 
Charakterį sudaro įgimtis ir 
auklėjimu jgĮYtos dvasines sa­
vybės, kuriomis atatinkamai 
reaguojama į įvairius pažadi­
nimus. Jaunoulio-ės charak­
teris aptariamas^ geras a r 
blogas^ žiūrint, kai j is elgiasi 
i r sugyvena su kitais žmonė­
mis, kaip greit ir kaip reaguo­
ja — veikia a r susivaldo nuo 
aistrų ir pykčio sau nepalan­
kiais momentais. Januolių 
būdas dažnai nustato taktiką 
jų elgsenoj ir veikime. Esant 
ir veikiant nevienodoms pa­
veldėjimo ir auklėjimo įta­
koms, atskirų jaunuolių būdas 
yra įvairus. Charakterį rei- šiomis dienomis ji smarkiai 

Pasibaigus balsavimams už 
Kolegijos žvaigždžių (College 
All-Stars) , prasidėjo kiti bal 
savimai. Dabar eina rinki­
mai vadų (coaches), kurie va­
dovaus šiai futbolo rinktinei, 
kuri stos žaisti prieš profesi-
jonalus futbolninkus šio mė­
nesio (rugp. 29 d.), Soldiers 
Fiekl stadione. 

Jungtinių Valstybių fut­
bolo mėgėjai renka'penkis va­
dus iš visų Amerikoje pagar­
sėjusių kolegijų šiam meti­
niam futbolo žaidimui. 

Smarkiausia darbuojasi 
Iowa valstybė, kad išrinktų 
Iowa universiteto futbolo va­
dą (eoach) vadovauti r inkti 
nei futbolo komandai. 

College All-Stars balsavi­
me Iowa gavo pirmenybę bal­
suojant už Nile Kinnick — 
gavusį virš milijono balsų. 

darbuojasi, kad dar daugiau 
balsių surinkti išbalsavimui 
dr. Eddie Anderson vadu 
College All-Stars rinktine. 

. . Anderson, prieš užimsiant 
dabartinę vietą Iowa Univer­
sitete, rytuose vadovavo Holy 
Cross Kolegijos futbolninkus; 
prieš tai pagarsėjo geru lo­
šiku Notre Dame Universite­
to rinktinėj ir lošdamas pror 
fesijonalį futbolą su Chica-
go Cardinals. Tokiu būdu 
Iowa valstybė tikisi, kad ne 
tik ji, bet ir daugelis kitų fut­
bolo mėgėjų balsuos už jį. 

Ne tik dėl jo (garsumo 
prieš atvyksiant į Iowa uni­
versitetą už jį balsuojama, 
bet dėl to, kad iš antraeilės 
futbolo rinktinės jis Io\va 
universiteto futbolninkus pa­
kėlė į pirmaeilius. 

Šeštadienis po šeštadienio, 
jo vadovybėj, Iowa futbol-
ninkai nugalėjo kiekvieną 
rinktinę, net galingą Notre 
Dame ir Iowa .universiteto 

1934 Mėty Žaidimo 
Tarp Kolegistų ir 
Profesijotialy 
Atsiminus 

Pirmą kartą, prieš 
metus, iškelta sumanymas pa­
statyti pasižymėjusių kole-
gistų futbolninkų rinktinę žai­
sti su profesijonale futbolo 
rinktine — Chicago's Soldiers 
Field stadione. 

Tai buvo 1934 metais. Tais 
metais Chicago Bears buvo 
čempijonai profesijonalų fut-
bolninklų lygoj. 

Prieš tą žaidimą, kai tik 
buvo tokis sumanymas pakel­
tas, didlžiuma futbolo mėgė­
jų tvirtino, jog jokia rinkti­
nė, sudaryta iš kolegijose pa­
sižymėjusių futbolninkų ne­
atsilaikys prie profesijonale 
rinktinę. 

Jų tvirtinimu, kaip galėtų 
kokia nors kolegistų rinktinė, 
kurios beveik kiekvienas na­
rys žaidė po visai skirtingi] 
vadų, kurių žaidimo būdai la­
bai skyrėsi, susiėję į vieną 
būrį, ir tiktai papraktikavę 
apie dvi savaites, galėtų at­
silaikyti prieš tokią profesio­
nalę rinktinį, kuri diena iš 
dienos praktikavo ir žaidė kai­
po vienetas. Profesijonalai 
gali juos sumindžioti ir dary­
ti ką tik norį. 

Bet netaip išėjo. 
Kolegistai buvo pasirengę 

sulaikyti kiekvieną profesijo­
nalų puolimą. Nors jiems 
peržengti paskutinės linijos, 
kad gavus taškų, neteko tačiau 
jie sulaikė profesijonalų puoli­
mą taip, kad žaidimo rezulta­
tai pasirodė — O prieš O. 

Šiame pirmame žaidime 
užsipelnė daug garbės mūs ! 
tautietis Ed. Krause (Krau-
čiūnas iš Town of Lake) . 

"amžiną pr iešą" Minnesota 
futbolo rinktinę. 

Už tai visi alumnai, moki­
niai ir Iowa valst. futbolo 
mėgėjai balsuoja už d r. Eddie 
Anderson ir tikisi jį išbalsuo-
ti šios kolegistų komandos 
vadu. 

P E R M A N E N T S ! 
$2.00 ir aukščiau 

$1.00 NUOLAIDOS 
ANT KIEKVIENO PERIVfANENT! 
Skambinkit: REPublic 9202 
Užtikrintas darbas visų pagrąžini­

mo darbu! 
Patyrusios lietuvaitės! 

Marty's Beauty 
Shop 

6321 S. WESTERN AVE. 
Tel.: REPublic 9202 

Marty Sucilla, savininke , 

Profesijonalai buvo dasivare 
iki 9 yąrd linijos. Pradėjus 
profesijonalams toliau va­
rytis, mest futbolas į Bill 
Hewitt, Chicago Bears žaidi-
kui, kuriam neteko gerai nu­
sitverti ir futbolas krito ant 
žemės. Žaibo greitumu Ed-
Krause puolė ant futbolo, ir 
tokiu būdu, jau ne Bears, bot 
kolegistai pasiėmė futbolą ir 
apgynė savo pusę. 

Toliau bežaidžiant kolegis­
tų rinktinė dasivare iki 3 
pėdų nuo priešo paskutinio­
sios linijos, bet ir jiems nepa­
sisekė padaryt i taško. 

Taip ir pasibaigė žaidimas 
O prieš O. 

Nors nei viena, nei kita 
rinktinė nelaimėjo, tačiau ko­
legistai užsitarnavo pagyrų 
už stebėtiną atsilaikymą prieš 
profesijonale futbolo rinktinę. 

Šaltimiero "Artistai" 
Dar Susirems Su 
Eudeikio 
"Žvaigždėmis" 

Didelio būrio žiūrėtojų tar­
pe Marąuette Parke, ant base-
ibolo aikštės (arti 71-mcis ir 
California A ve.) Budei k i o 
"žvaigždės!" ir Šaltimiero 
" a r t i s t a i " lošė softball. Lai­
mėjo Šaltimiero " a r t i s t a i " 
,8-6. Povilas Šaltimierav> buvo 
vedėjas savo "a r t i s tų" , o Jo­
nas Eudeikis savo "žvaigž-

zių". 

Jono Eudeikio "žvaigždės" 
dar mano nugalėti šaltimiero 
"ar t is tus) ' . Žaidimui diena 
paskirta pirmadienis, rugp. 5 
d. Pradžia 6:30 valąr.dą va­
kare. Publika nuoširdžiai 
kviečiama atr, ;lankvti. 

O*" ,NvS^Ffr '% 

ISN'T IT NVORIH HAVING IT MADE BY A 
DEPENDABLE AND RELIABLE ARTISTTO 

\ BE ASSIREI) OF LA8TING SATISFACTION 
l AIR CONDITIONED BY REFRIGERATION 
1^ R YOl'R COMFORT 
| IT COS1 S NO MORE TO GO TO 

S WOLK 
1945 West 3 5 t h Street 

PHONE LAFAYETTE 2813 

Didelės Fotografijos Tiktai 
Č12.00 Tuzinas 

SUTAUPYKIT 
NUO $30. IKI $100. 

Perkant iš mūsų naują; re-

' ' ' ' 

frigeratorių • už "cas l į " arba 

lengvais išmokėjimais. 

Parduodame visų geriausių iš-

dirbysčių REFRIGERATO-

RIUS IR NAMINIUS BAL­

DUS — RAKANDUS. 

DABAR geriausia proga pirkti , nes fabrikai užversti 
— o MES parduodame tiesiai iš FABRIKOS. 

KOMERCINIUS ŠALDYTUVUS — saliūnams, Jcmčo 
riams i r visokioms įstaigoms parduodame labai leng­
vais išmokėjimais - tiktai 25 CENTAI Į DIENĄ. 

* REFRIGERATORIAI * ELEKTRIKINIAI PEČIAI 
* ŠTOKERIAI * GESINIAI PEdlAI 
• ALIEJAUS PEČIAI * SKALBIMO MAŠINOS 

• NAMINIAI RAKANDAI — BALDAI 
• RADIO APARATAI * LOVOS — MATRACAI 

Lietuviai, pirkite pas lietuvius. 

GENERAL RADIO AND FURNITDRE 
SALES and SERVICE 

M. F . Shills, inžinierius ir bifcnio vedėjas. 
3856 Archer Ave. Chicago, Illinois 

TEL. LAFAYETTE 6195 

* 
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RAUDONOJI VĖLIAVA 
Vaizdeliai Iš Bolseviky Rojaus 

Sul ie tuvino St. Tau t ie t i s 

me i r 10-ta dal imi miesto pa-
inirtimų, iiH-s sodiečiai la 
biausiai esamo nuskriaussti •• 
t ad teiskite nuims dovanai 

>rs v i s o k į ten " k o m e d i j ų " 
'*>tukų" a t s i ž i ū r ė t i 

(Tęs inys ) 

— B a h a r j a u a tv i r a i pr is i ­
pažinsiu, — kal to jo žmona, 
JŪHŲ socializmas y r a kvai l ia i , 
š ias padnras , jį tik gali g i r t i n o 1 

svajotojai , kurie mėgsta kito*I l r 

mokinti , visai nepažindamiI i# Komunis tas * i r š iame 
žmonių gyvenimo. Čia kito- klausime, uopkhunas i.iitiltlvti 
kiais j s ta ta i s pr iva lo b ū t i ' į s ikarščiavusius s«»die«ius, ai-
t va r komas gyvenimas . N e skina, ka ! miesto gyventoja i 
kažkoki, t iesa, buvo senoji ; t a ip -pa t nes inaudoja sodiečiu 
tva rka , bet i r ta i -bot-avo vie- pa ty r i amomis - grožybčmis . 
n u r tau nepa t inka , eik k i t u r ; ' Šta i j is taku; ' J u k gamtos 
o d a b a r čia t au nepa t inka — grožė a r j au nieko nvreia-
bfigk u i jū r ių — marel iu . kia. ' . . .Ar smagios valandėles 

eiau manyje 
jėgi , j auč iau , 

skais taus saulėtekio, sodnuo­
se paskendusių , žaliomis pie­
vomis 

T y l ė d a m a s klausiau ilgoko 
žmonos nus iskundimo ir j au-

kovojantį dvi 
ka ip kažkas 

, _ . . . j . nomis 
s lapčia sake : tu esi soeiahs-

_ , , _, . . . . m a l o n u s paukštel ių chorai 
tas , t au ginla butų a t s ive r s t i , j * . ? 

, . . . , .v. ^ g raž ia v a s a r o s dienų, nnske tu p r iva la i iki galo i š tver t i . e * . . . . 
„ , niecleliains r amia i p r i t a r i a n t 
Bet , 1 san t ros puses d a u g ; * ,. 
, , y i— ošiant amžių r a u d a , negali 
kas teko p a t i r t i , pergyvent i , 1 . . * ; ' * 

, , . . v . x a t s to t i mies to koncertų: . . . 
o gal net (p r i s ipaž į s tu ) a p - -

"Ko--

I visas t au ta s Buvienvti po Iv- vaalndos 
' gybes ir geroves raudonąja nio . . . 
vėliavą buvo lengva it vaiko 
Šypsena, bet j i t a ip-pa t grei­
tai i r p r anyks . . . J a u aiškiai 
ma tome : suiručių ir nepasi 
tenkinimų šmėkla kaskar t tmi 
kiau rodo savo baisiųjų gal­
vų . . . Tamsi bedugne pries 
mumis . . . 

savo van l ad i e 

-^s. X I X . N E T I K Ė T A S SMITAIS 

K a s pe r nelaimes. I ;s per 
Įvykiai mus aplanko : . . . Štai 
vel naujas smūgis," lyg rodos, 
koki bausme. Nors visai ne­
sinori tikėti, bet . . . Onytė 
jau mirė . . . š t a i tau ir prie­
glaudos, štai socializmo auk­
sine v i l t i s ! . . . . 

Ta mylimoji mūsų lakštute 
mirė . . . mūsų Onyte mirė 
tuose piakvuktuose mūruose , į 
kur iuos neleidžiama buvo ir 
tėvams lankytis . Ne, nešino 

vomis i r laukais apsup tų so-j Kubos d ik ta tor ius pulk. Fulgeneia Bat is tą (kairėje) i r J. !
 Pį t a m t ikėt i - rodos j i įbėgF J 

džiu, ga l ima lyginti su di rbt i - ^ ^ a , ^ W p r e t o r i u s Cordell H ui 1 uždarant pan-ameriko- t u o j a u g m u s m e i U a i 

nomis miesto scenomis ! O tie m ^ o n l e i ^ ^ (Aeme telephoto) • ^ į p r a v a r y s • m ū s ų
P ' 

I š pat* ryto mano žmonelė 
išskubo į pr ieglaudų, no r s va­
landėlei pa jaus t i motiniškos 
laimės ir tuojaus klausia savo 
dukrelės, dž iaugdamos išvyst i 
savo brangenybe. Užveizė-
toja paklausus i -pavardės , lie­
pė p r i e škambary palaukt i . J i 
laukusi , laukusi , — užveizėtų­
jų vis negr įžus i ; sugrįžusi už 
valandos pak laus ta apie duk­
relę, tylėjusi . . . Galpp tarus i , 
kad jos Onytė pereitų naktį 
min i s i gerklės uždegimu , . . 
Sur iko mano žmona iš visų 
jėgų ir bėgo paskui užveizėto-
jos į negyvėlių kambarį . I r 
štai ta baisi t ikrenybė: .Onytė 
guli, ap r ėdy t a juoda j upele, 
guli r ami — šypsant i , lyg, ro - 1 

dos? t a r i a n t : sudiev, įnamy-1 
te, t au paskut inį ka r tų ! . . 
La iminga aš bent maža nii 

usi . . . 
(Bus daug i au ) 

LIETUVIAI DAKTARAI 
TeL YARds 8146 

VALANDOS: Nuo 11 iki 12 
2 iki 4 ir 7 iki 9 

«*irmadieninis: 2 iki 4 ir 7 iki J> 
Šeštadieniais: 11 iki 12 

OR. V. A, ŠIMKUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
o^T^P1*1 kinius pritaikau. 

j 3 4 3 S . H a l s t e d S t r e e t 
teL CANal 5969 

DR. VVALTER PHILLIPS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1155 VVest Cermak Road 
OFISO V A L A N D O S 

1 — 4 ir 6:30 — 8:30 vakare 
ir pagal sutarti. 

OR. F. G. MNSMINAS 
PHYSICIAN AND SURGEON 
2158 VVest Cermak Road 

Ofiso teL CANal 2345 
Otibo Vai.: 2—4 ir 7—9 
2305 So. Leavitt St. 

Res- tel CANal 0402 

bėmis gėrėt is . Tik i r čia pil- nepapi ldo išlaidų, prekių įve-; veninio a u d r a s . . . Bet vis tai | Dvas ia pada ro kūnų turt in-

raudo t i naujosios t va rkos pa- Bet , nors ir g r ažus 
g imdy t i gyvenimo įvykiai , m u n i s t o " žodžiai, sodiečiu, ne­
manė , vers t a ve r t e i s g h a u t i 1 į t ik ino; juose j ie su r ado *!ar 
šią suirusią socializmu tvarką naujų a rgumen tą : 
i r a r b a bėgti tolyn, kur akys — Pasakyk i t e , poneliai , a r 
veda , a r b a kame ki tur ieškoti g e r a gamtos grožybėmis ge-

-?. rėt is , kada l ietus lyja p e r nus i r amin imo i r paguodos. . . 
T a i p , p r i s ipaž į s tu , toki au- t i sas d iedas , kuomet negal ima 

d r a kilo mano , t a d a d a r svy- nei išvažiuoti I 
m o j a n č i o soeialisto, š i rdy . .' . 
Be t tokią širdžiaj buvo šimtą i-

nos lygybes nebuvo: blogame žarna daug iau negu išvežama 
ore niiesteliečiai nenorėdavo į i i r t a ip pras iskol inama kitoms 

vals tybėms. Girdėt s laptos, sodžius e i t i ; sodiečiams gi 
laba i malonu būdavo miesto 
" i š m i s l ų ' žiūrėti . Pasekmes 
vienok to viso buvo negeisti­
nos : sodiečiai su miestiečiais 

bet t ikros žinios ( " K o m v ' 
apie tai n e r a š o ! . . . ) , kad kai, 
mvniškos valstybes reikalau-
jančios už skolą žemių joms 

susipyko ir p radė jo komisarą1, užs ta ty t i . — Būtų tai t ik ra 
keikti, kurs pabūgęs savo 1 socializmo bankroto žymė. 
p i rmtakūno likimo, pa t s ats i­
s ta tyd ino . . 

— " K o m u n i s t a s . ' ' l yg pa­
s i tyčiodamas, rašė , k a a ir š& 

tūks t an ty s , kur ių vienos j a u j n i au t a i p buvę. T a s t iesa : a r 
i š seno socializmo neapkentė , 

Dabar , pr ie naujo komisa­
ro, i r t e a t r u s gal ima lan­
kyti , ka ip ir v i r tuves , tik su 
kvitel iais . 

Be t k i ta ip i r nebus ... Auk­
sine, socialistų gars inga, vilt is 

;;eniau t a ip buvo, bet kodėl! Nau jas komisa ras a t rodo 
kitos-gi tik p a t y r u s i o s gyveni- j i s d a r nep r id - jo , kad seniau 8»» t v i r t u , , energ ingu v y r u ; 

kam sodžiuj netiko, tos į mie-j pasakoja , kad ta i esąs geleži-1 
stą gyvent i liuosai .galėjo pe- ; ™* val ios žmogus, ge ras 
re i t i . . . D a b a r gi naujos te i -1 ' tvarkdarys i r galėsiąs įvesti 
sės kiekvieną p r i r a k i n a p r i e <&*« geresnę tvarką. Bet aš 
vienos vietos , - ir Jtai t au J a u pal ioviau vien graž iems 
liuosvl>ė! ' sfediiams tikėti . . . Nes j a u 

T a i p išmetinėjo skl iaudžia- girdėt , kad visuomeniškasis 
mi sodiečiai , k a d . v a l d ž i a ne-j t u r t a s mažėjąs i r t auk iaus 
bežinojo, ka ip pas iv lg t i : juk g i rdė t i apie nelemtuosius dė­

me jo žadamojo " r o j a u s ' ' vai 
s ius , t uo j j a i s a t s ikando . 

Gai la buvo pabėgus io J o 
nel io, ga i la buvo i r žmonos. 
Ko-gi , sakau , toms motinoms 
nepr i se ina dėlei vaikų mei­
lės p e r k e l i , o boki, sakau, 
mot in iškos meilės ga lybė ! . . 

X V I I I . N A U J A P K H M A 1 N A 
Nepas i t enk in imas k m š t e 

kaska r t ail<:a. Nepe i sen ia i j i 
d a r padid ino nau ja s pasilink­
sminimų s u t v a r k y m a s . Da­
ba r ne tik miestel ia i , bet ir 
sodžiai , reiiKlamiesi lygybe, 
re ika lau ja pas i l inksminimo 
įs ta igų. 

— Mes, sako nes inaudoja-

kiekviename mieste i-, i r so-
džiu j nesteigsi tea t rų , koncer­
tų, k innnatografų . 

Bet mūsų komisa ras gud­
r u s (už ta t i r komisaras! . . . ) 
j i s s u r a d o naują būdą, tik <įe-
j a , i r t a s , kiekvieną sąvaity. 
da l i s sodiečių buvo s iunčiama 
į mies to t e a t r u s , o dal is mi -
stiečių į sodžių gamtos grožy-

F O R 
I T C H I N G 

S K I N 
Ar Kenčiate aieziejiinc, 
nudegimą, arba odos ligą? 
NekentėkitI Žemo per 30 
metų gelbėjo žmonėms. Pa­
šalina eezema. išbėrimus, 
spuogus ir kitokius odos 
negalavimus. Pirk Žemo 
šiandien! Visuose aptiek o 
se. S5c. 60c. S1.00. 

apgaul ingos mintys . Onytė 'ou* 
j au mirė . . . J i nesulaukė šios 

Šekspyras 

L i t i U V l A i D A K T A R A I 

^ Nf 

> 

CONRAD 
Fotografas 

studija jrengta pir 
mos 'rūšies su mo­
derniškomis užlaido 
mis ir Hoilvwood 
šviesomis. D .. / b a s 
O a r a n t u o U s , 

420 VVest 63rd Street 
TeL: Biznio — ENGlewood 5883., 

Res - ENGlewood 6840 
r j ^ . ^ ^ *• - ^ **. — - A 

LIETUVIS ADVOKATAS 

CHARLES E. ZEKAS 
ATTORNEY AT LAW 

Mieste Otisas: 
11 South U Salle Street 
Suiite 1701 Tel. Randolph 0331 
Naujas narni} adresas: 
7019 So. Artesian Ave. 

TeL Hemlock 1940 

Telefonas: Hemlock 5849 

DR. PETER T. BRAZIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
6757 So. VVestern Ave. 

Oiiso \alandos: 
Po piet — 1 iki 3; Vakarais 7 iki 9 

bekniadieiiiais suiyg sutarties 

DR. P. ATKOČIŪNAS 
DANTISTAS 

1446So.4iMiCt., Cicero, UI. 
Antradieniais, Ketvirtadieniais 

ir Penktadieniais 
Valandos: 10-12 ryte, 2-6, 7-9 P. M. 

3 1 4 / S . h a i s t e d S t . , C h . c a g o . V A L A N D O S : 

OR. V. E. SIEDLINSKI 
AtAn, o DANTISTAS 
4143 South Archer Avenue 

Telefonas LATayette 3650 
Antradieniais, Ketvirtadieniaia it 

Penktadieniais. 
4631 So. Ashland Ave. 

TeL YARds 0994. 
Pirmadieniais, Trečiadieniais ir 

__ Šeštadiemaia. 

OR. CHARLES SEGAL 
GYDYTOJAS LR CHIRURGAS 
4729 So. Ashland Ave. 

(2-tros labos) 
TeL MIDway 2880 Chicago, ilL 

OFISO VALANDOS: 
Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 6 
vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 vai. vak. 

Sekinau, nuo ĮŲ iki 12 vai, ryto. 

DR. MAURICh KAHN 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4631 So. Ashland Avenue 

TeL lARds 0994 
Rez. teL PLAza 3200 

Pirmadieniais, Trečiadieniais 
ir Šeštadieniais 

Valandos: o — 8 popiet, 
1-4 ir 6:30—8:30 vakare 

neitus Mūsų Įplaukos 

^ 

THINGS THAT NEVER ItAPfcER 
c^rrhk. Inter-nat?l Cartoon Co..,Nv.X, 

AL 

LEO X 
\ 

DISTRIBITTOR 
OF 

Ambrosia & Nectar 
& E E R S 

^ 

G E R K I T t i k GERĄ A L Ų , p a d a r y t ą Chicagoj. Visi ger ia 
ir mėgs ta A M B K O S I A Alų, bet, p r i e to išdirbėjai nu­
sprendė p a d i r b t i d a r geresnį alų, kur į užvardino NEC­
TAR. Si's Alus y r a p a g a m i n t a s is impor tuotų p i rmos rū­
šies p roduktų . 

> 
Urmo (wholesale) ka inomis p r i s t a to į alines i r k i t a s 

į s ta igas . Visuomet k re ipk i t ė s Das N O R K Ų , k u r gaus i te 
gre i tą i r te is ingą pa ta rnav imą . 

2423 Wes t 64th Št . Te l . Hemlock 6240 

NAOJAS APARATAS 
AKINIAMS PRITAIKINI 

/ / 

D U O D A M E 

% P A S K O L A S 
\ A K T N A M Ų 

j ^ > Dėl Pirkimo — Pataisymo 
yp^i "S$T ^ Seno Morgičio Atmokejimo 
* « S i * ' Cicero j , Chicagoj ir Apylinkėse 

^is^1 ST. ANTHONY'S^pi^H 
BUILDING&LOANASSOCIAT ION! 

1500 South 49th Court, Cicero 
Tei CICero 412 Jos. F. Gribauskas, Sec. 
VU.: Pirm., Ketvtr., ScStad. t iki 8 T. T.; Antr., Treči»d. 9 iki 5 pp. 

DABAR MOKAME 3 o . ^ U ž PADĖTUS PINIGUs| 

K I E K V I E N O T A U P Y T O J O T A U P I N I A I A P D R A U S T I I K I $5,000. 
per Fedi-r&l S»T1DCS and LOMI Insurmace Corp., Wa8hJngton, D. C. 

Bįudriko K a t a n d o K r a u t u ­
vėse r a s i t e pa ty rus į akių 
d a k t a r ą (op tomet r i s t ą ) , ku­
r i s p r i t a ik ins j u m s akinius . 
Te is ingas i r g e r a s p a t a r n a ­
v imas . Akių egzaminavimas 
dykai . 

1941 Metų Rad ios i škrautos 
a n t pa rodos . $95,000 ve r t es 
gerų r akandų s takas . Elek-
t r ik ines Ledaunes , Peč ia i , 
K a r p e t o s . Teis ingos Ka inos . 

Lengvi Išmokėjimai. 

Del te is ingo rad io p a t a r n a ­
vimo šauki te : Y A R d s 3088. 

J0SEPH F. BUDRIK 
FURNITURE HOUSE 

3409-11 ir 3417-21 South 
Halsted Street 

Telefonas CANal 7329 

DR. PETER J, BARTKUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2*02 VVest Cermak Road 
OFISO VALANDOS: 2-4 ir 7-9 

ir pagal sutartį. 
Sekmadieniais taipgi pagal sutartį. 

Res. telefonas bEiiiey 0434. 
TeL Cicero 1484 

DR, S . R. PALUTSIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Kamp. 15tcs Uat. ir 49th Ct 
OFISO VALANDOS: 

Nuo 2 iki 4 popiet ir 7 iki 9 vak. 
ir pagal sutartį. 

Res. 1625 bo. 50th Avenue 
TeL Cicero 1484 

DR. Ai JENKINS 
(Lietuvis) 

GYDYTOJAS IR CHIRUBGAS 
2500 VVest 63rd Street 

OFISO VALANDOS: 
Nuo 1—4 ir nuo 7—9 vakare 

Taipgi pagal sutartį. 
Ofiso telefonas PROspect 6737 
Namų telefonas VIRginia 2421 

Nuo 10-12 v. ryto; 2-3 ir 7-8 v. vjik. 
Nedėliomis nuo 10 iki 12 vai, diciij 
Tel. YARds 5557 

DR. FRANK G. KWINN 
(Kviecinskas) 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1651 VVest 47th Street 

OFISO VALANDOS: 
2—4 ir 7—8:30 v. vakare 

ir pagal sutartį. 

DR. P, J. BEINAR 
(Beinarauskas) 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
6900 So. Halsted Street 

TELEFONAI: 
Ofiso — WENtworth 1612. 

Res. — YARds 3955. 
OFISO VALANDOS: 

2 iki 4 popiet. 7 iki 9 vakare. 
Trečiadieniais ir Sekmadieniais 

pagal sutartį. 
Tel. YARds 2246 

DR. C. VEZELIS 
DANTISTAS 

4645 So. Ashland Ave, 
arti 47th Street 

vai.: nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vak. 
Seredoj pagal sutartį. » 

AMERIKOS LiETUViy DAKTARŲ DRAUGIJOS NARIAI 
Res. 6958 So. Talman Ave. 
Res. Tel. GROvehill 0617 
Office tel. HEMlock 4848 

DR. J. J . SIMONAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Vai.: 2—4 ir 7—9 vak. 
Ketvirtad. ir Nedėliomis susitarus. 
2423 W. Marquette Road 

BUDIUKO PROGRAMAI: 
VVCFL, 
vakare 
VVHFC 
d i e n i o 

— 970 
9 vai. 

kil. Sekmadienio 

— 1420 kil.. Ketvirta-
vak. 7 va' 

DR. STRIKOL'IS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

4645 So. Ashland Avenue 
OFISO VALANDOS: 

Nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 vai. vak. 
Nedėliomis pagal sutartį. 

Office teL YARds 4787 
Namų teL PROspect 1930 

TeL CANal 6122 

DR. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 W. Cermak Road 
Valandos: 1—3 popiet ir 7—8 v. v. 

REZDDENCIJA: 
6631 S. California Ave. 

XiL SSFlbUt im 

Oiiic* Phone Res. and Office 
PROspect 1028 2359 S. Leavitt S t 
VaL: 2-4 pp. ir 7-9 vak., Canal 0706 

DR. J. J. KOVYAR 
(Kovrarskas) 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2403 W. 63rd St., Chicago 

Trečiadieniais ir Sekmadieniais 
pagal sutartį. 

TeL YARds 6921. 
Res.; EENwood 5107. 

DR. A. J. BERTASH 
GYDYTOJAS JR CHIRURGAS 

Oiiso vaL: nuo 1-3; nuo 6:30-8:30 
756 VVest 35th Street 

Ofiso teL VIRginia 0036 
Rezidencijos teL: BEVerly 8244 

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 Archer Avenue 
Ofiso vaL: 1—3 ir 6—8:30 P. 1L 

Nedelioinis pa^al sutartį. 
TeL CANal 0257 

Rez. tel.: PROspect 6659 

DR. P. Z. ZALATORIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1821 So. Halsted Street 

Rezidencija: 6600 So. Artesian Ave, 
VALANDOS: 11 •. ryto iki 3 Dopil* 

f iki I M rakus. _ 

Ji 

file:///alandos
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B T£VŲ KRAŠTO 
^ 

"Cik raikk gyvenc ir 
Dzievuhs garbine" 

Tačiau neilgai dzūkams 
teko kvėpuoti laisvu 
gyvenimu. Jucs iš naujo 
pavergė kitas prieias 

tfgoin... Ni kad nemislinau, 
šitokių (%VŲ sulaukei, kad su 
ponais užu vieno stalo s*edesu, 
ty pajj dnonų va^ysu. 

— Tai sunku buvo prie 
teakuf 

— Kų jau ea ir šnakee. 
A%**» Vilniaus krašte. p a s n o g y v e n i , m l . s b ū V o . 
•at-ndf'jo susiartinimas Vii- _,..-- .. ... ,. pn»4iU--jo .u.-.-...... .- . . . - T u r g j a u ( la i. n l o k f . t i r 5 D z l o t ų 

niaus krnžto lietuvių su Ims- ^ ^ ^ ^ t ; l p ? < . a l e 

nesuspėjo manį nukoroe. Taip 
juos galas ir padrebę. 0 vie­
nų rozų tai jau i'.vAutines 
dvi višteles nevidonai buvo 

vos Lietuvos broliais ir sese­
rimis. Prasidėjo ekskursijos. 
Prieš pat Sov. Rusijai pas­
maugiant Lietuvos lai'.-*ve ir 
nepriklausomybę, Į Kauna nu-
vo atvykus Rytu Lietuvos 
dzūkų ekskursija. " X X Am 
žiaus" korespondentas duoda 
ekskursantų vaizdų ir pasi­
kalbėjimų su jais. 

Kaune ir Suvalkų krašte 
viešėjo pirmoji Vilniaus lie­
tuvių ūkininkų ekskursija. 
Kaune ekskufsi$ apžiūrėjo 
"Maistų", "LLtūkį" , "Pie­
nocentru" ir kitas kooperati­
nes bei ūkines įstai&a*, vaka­
re prie Nežinomojo Kareivio 
kapo padėjo va.?nikų, o ryto-

Washitrgtone 
Chieauo ma voras Keli v i s-

vyko j vVasbingtonų. Darbuo­
sis gauti paskolos Chieauos 
airporto įrengimui. 

SOOTHE 0VER-
VVORKED . 

J|AĮ • TH ISS IMPLE TĘST TODAY 
EYES! 

aprasį. 
— Už kųgi jau taip baus­

davo? 
— Ugi už viskų. Kai šunį - — - - — - " . . . . ~ ~ ~ 7 ~ ~7Z~. j ~T~. ~ ~ ~ 7~. r . . 

. • + • i i • , « J„ nerasi. Koki murai, kokios u- Antai, tik v,ienas Marnampo viskai mokanti :.r prašo iš- nes vietas, kuriomis ukimn-
luric nori, tai lazdų visactu ******* 1 W » m » «• J * r ,.' . 

lyčios. Kad ir ta Ukmerge gi les kaimas, kuriame yra 20 versti, kų pasakė kalbėtoja-, kai negali atsigerėti. 

Čia vaizduojama dalis žuvusiųjų ir sužeistųjų ivykusiojeaeiaiisieje ant geležinkelio arti Cuyahoga Falls. Oliio, moto­
rini t v vagonui susiuaužus su prekiniu traukiniu. (A/sme te-leplioto) 

IYIS OVERWORKEDf Do they smart 
and burn? Murinę brings quick relief. 
Try two drops of Murinę night and 
morning and whenever your Eyes are 
UTitated and reddened or feel tired. 

Murinę is alkaline—pure and gentie, 
economical, too. Try Murinę today. 

VOUR EVES 
m C S » CLEAHSES « REFRESHES 

randi. 

Ir N. pasakoja, kaip lenkai 
Lietuviams dėdavo nežmoniš­
kus papildomus kelis kartus 
mokesčius, kaip už viskų baus 
d&vo, tardydavo, kibdavo į 
kalėjimus. 

nieku nepadabna į buvusių. Ir 
iš kur to pinigo imate f 0 tie 
fabrikai! Nemari* žin ir iš 
kur tiek tų meitėlių imate f 

ūkių, gavo aštuonis gerus ar- Tas aiškina, kad jam bus su­
kilus. Net ir tie, kurie tarėsi nku išversti visų kalbų, 
csų lenkai, ir lietuvius pago 

gyvenc ir; 

Kidneys Mušt 
Clean Oul Acids — Cik ra iki a 

, v , v r t ė v u l i s garbine už tokias; b S S ^ » I c B & « ^ g £ ^ 
- l a i nors dešimtų žodi d o v a n a g j _ k a l ^ j o v i l n i a i j 8 -

pasakyk, ir tai bus gerai, - f l k i r i n k a S i _ ( ) ^ j 
Kai jam paaiškinau, kad **Anis akinus ziun i Lietu- maldauja gudas. - Aš j a u - , ^ . k a d l e n k u s ^ ^ 

niinis vadino, šiandien kito-

— Ugi ir už tų šventų kry-
žų turėjome kovoe, lyg už ko-

jaus dienų išvažiavo j Mari- k į hįį[.ą} d a i k t u _ 
jampoles ir Vilkaviškio ap<l. * _ K a i p į^į^ū Kaunas il­
su vietos ūkininkų gyvenimu, k i t o g yiei0i. k u r i o s e t eko bu-
ir ūkiais susipažinti. 

Ekskursijai suruoštuose pie 
tuose pasitaikė proga sedeti 

voti f 
— Kų ea šnakec. Buvau 

prieš vainas Kaune ir Ukmer-
tarp dviejų Vilniaus ūkinin- geje, o kai dabar pamačiau, 
kų. Tai tipiški Rytų Lietuvos 
zanavykai. 

Apsirengę pilkomis lietuviš­
ko) milo sermėgomis, apsiavę 
ilgais batais. Jų rank s ki( -
tos tratf snnlOiu^'daTfeol bet'iš 
akių spindi lietuviui įgimta-
jausmingumas ir nuoširdu­
mas. 

Tik susėdus prie stalo, vie­
nas iš mano kaimynų Juoz. X. 
^įspaud/ia kietai rankų. Žiū­
riu — gi jo akys ašarot c s. 

— Nesdzyvyk, ponuli... — 
kimiu balsu jisf kalba. — Dzvi 
dešimt metų — tai ne viena 
diena, o pas lenkus ir viena 
diena lietuviui buvo nelengva. 
Oi, jpriskentejom... oi, priken-

tai nepažinau. Sakau, akis 
monija, ar kurį galų. Kur ,U 
ea tau Kaunas... Argi tai to-

toki fabrikai Lietuvoje . yra 
penki, tai veide pasirodė aiš­
kus įtarimas. Rodos, taip ir 
nori pasakyti: "Jau , ponuli, 
kad meluoji, ta.i net dulkes 
eina!" 

— O gal buc ir tep. Juk 
mes, tiesa, ne tų agronomų 
matėme, ne pieninių turėjo­
me — nieko. Ot knisome tų 
smėlėtų žemelę ir nieko gero 
nematgme. 

Dabar jau esų visai kas ki-

vų ir i lietuvius. 

Prie stalo buvo vienos ir 
kitos puses pasakyta nuošir­
džių kallb-ų. Tarp atvykusiųjų 
buvo ir tokių, kurie dar pa­
žymėti lenkinimo antspaudą 
nemoka lietuvių kalbos. Vie­
nas iš tokių kreipiasi j lietu­

čiu, kad jis kalbėjo labai gra­
žiai... 

i už ra.-pustvas nukorojo. Ko-
• tavojo visus, tai dabar tegul 

Ir paklaustasis nuoširdžiai žinosi 
kaimyniškai aiškina guduij - ^ _ ^ _ - _ _ _ _ _ ^ ^ ^ _ _ - - _ ^ _ 
Kalbų, o tas klausosi taip pat 
nuoširdžiai, taip <Į at mielai. 

Po pietų vaikščiojome pc 
miestų, apžiūrinėjame idomes-

.. tlny 
delicate Kidney tubes or fllters. And non-
nrganic and non-systemic disorders of the 
Kidneys or Bladder may cause Oetting Up 
Mights, Nervousness, Leg Pains, C'.rcles Un-
der Eyes, Dizziness, Backache, Swollen 
Ankles. or Burning Passages. In many such 
cases the diuretic action of the Doctor's pre-
ficription Cyster helps the Kidneys clean out 
Excess Acids. This plūs the palliative work of 
Vystei may easily make you feel likę a new 
person in just a few days. Try Cystex under 
the guarantee of money back unless com-
pletely satisfled. Cyttte% cosks only 3c a dose 
at druggists and the guarantee proteets you. 

kis miestas buvo! Laužas, po- ta. Vilniaus kraštų Lietuva.! 
nuli, ne miestas. O, antai, ma-; atgavus, tuojau pajuto, kad 
m kaimynas p;\i(\^ sako, kad J padėtis visiškai kitokia, jau, 
tur būt, kito tokio turtingo žinoma, nekalbant apie tai, 
krajaus, kaip Lietuva, niekur! kad moralinės kančios dingo 

CHARLES P. SUROMSHIS 
REAL ESTATE INVESTMENTS & INSURANCE 

We Buy, Sell And Exchange City Property And Tarm Lands 

6921 So. Western Ave., Chicago, 111. 
PHONE REPUBLIC 3713 

C L A S S I F I E D 

Na: 
nušSpirlit 
Chicag%. 

Farmos Eina Brangyn. Pasiskubinkite 
rba pasistatyti. Tuiiino namų po visą; 
pgi mažų ir didelių i'armų. Galima pigiai pirkt, mainyti. 

PIRKITE ANGLIS DABAR -- KAINOS NUKRITO 
ALESAUSKAS & SONS 

7100 So. Talman Ave. 
TEL. PROSPECT 8742 

Mes iškraustome moderniu būdu. 

Pardavinėjame tiktai geriausios kokybes 
(best ąuality) anglis. 

BARGENAI MARQUETTE PARK APYLINIvĖJ 

7 cottagiai, nuo $2300 ir aukščiau. 
12 bungalių, nuo $4300 ir aukščiau 
17 2-fletų, nuo $6,500 ir aukščiau, 

14 4-fletų, nuo $9,500 ir aukščiau. 
8 6-fletų, nuo $15000 ir aukščiau. 
15 10-11., nuo $18,500 ir aukščiau. 

3 3-fletų, nuo $7,500 ir aukščiau. 3 15-11, nuo $25,500 ir aukščiau 

Turime daug bizniavų namų, didelių ir mažų. Taipgi statom 
naujus namus ir talsom senus. Ant jūsų loto pastatysim mūrinį 
bungalow už $4,950.; 2 flctų mūrinį, po 4 kambarius, už $0,500. 

Jeigu jūs tui i te seną namą, priimsim į mainus. Statyti naują 
arba taisyti seną namą nereikia pinigų niokoti pakol nebus dar­
bas pilnai užbaigtas. Pastorojame paskolas ant lengvų išmokėjimų 
ir mažų nuošimčių. Apkainavimas veltui. Taipgi inšiūrinam na­
mus, automobilius ir rakandus. Visi mokesčiai namų arba inšiū-
rinių ant lengvų išmokėjimų. Kas nori pigiai pirkti, greitai par­
duoti arba išmainyti, naują namą pastatyt i , seną pataisyti , kreip­
kitės pas C. P. SUROMSKIS CO., 6921 -S. WESTERN AVE. 
Tel. Republic 3713; vakarais Prospect 0176. Ofisas atdaras nuo 
9 vai. ryto iki 9 vai. vak. Ncdėliom nuo 10 vai. iki 3 vai. popiet. 

PARDAVIMUI NAMAS 
ANT CAjMPBELL. GATVĖS, ARTI 
44-TOS GATVĖS. Mūrinis 2 fletų 
namas, 4 ir 5 kambariai; garu ap­
šildomas. Lotas y.ra 26x25 pėdų. 

GEYER. 6341 S. ASHLAND AVE. 
Telefonas REPublie 2030. 

PARDAVIMUI NAMAS 

4 fletij mūrinis namas, 2 po 4 
kamb. ir 2 po 3 kanib.; dideli kam­
bariai, sliowers, garu apšildomi, ge-
siniai pečiai. 3 karų mūrinis gara-
džius. 1 blokas nuo Marąuette par­
ko. Atsišaukite: 

7210 So. Mozart St. 

PARDAVIMUI NAKMJ 
Pardavimui 3-fietų namas Bridže 
porte. Atsišaukite: K)t/iiincra> Lau 
filis. 2HSO Koulh Walto«y Kii-»-f»t 

PARDAVIMUI 
26 apartmentų namas — su stoam 
heat. Neša mėnesinės rendos $!>80. 
Parduodame už $35,000., arba niai-
nysim ant mažesnio. Atsišaukite: 

\V. P A I L , 355» South Halsted St., 
tel. YARds 5118. 

Atnaujinkite Ir Pagražinkite 
N uiių Grindis 

"DUSTLESS l'LOOU SANDING" 
Apkainavimas Dykai — 

IS Metų Patyrimo 
Darbas G arantuota^ 

D51 Specialių Są'ygų 
šaukite Dabar 

COMPUETE FLOOR SERVICE 
Telefonas Normai 4799 

20 akerių farma netoli Chicagos, 
ant vieškelio (high\vay) — su ge­
rais namais ir geru stocku — par­
davimui arba mainymui. Atsi.šaukit: 
\V. PAUL, 3553 South Halsled St., 
Chicago, Illinois. 

RADIO PATARNAVIMAS 
i Autoniobilo Radio, Namų Hadio. ( 

I1 Mes taisome visas i.šdirbystes ir i 

Burke Motor 
DE SOtO » PLV 

CmCAGO'S MOST KKLIABLE NEW CAR DEALER 
Trade-ins on New Plymouths and De Sotds are swamping us! 

Therefore We Are Offering Our Tremendous Used Car Stock At 
R E A L B A R G A I N P B I C E S. 

BUICKS — 1939-38-37-36, Sedans. Prices as Low as: 
AU have Heaters and Trunks — some with Radios $ 3 9 5 . 0 0 

CHEVROLBTS — 1939-38-37-36, Sedans. 
AU have Heaters and Trunks — some with Radios $ 1 8 5 . 0 0 
CHRYSLERS — 1939-38-37, Sedans. These look likę new.. $ 2 9 5 . 0 0 

DE SOTOS — 1938-37-36, in perfect condition. 
With Heaters, Radio and tfrunk $ 2 7 5 . 0 0 

DODGES — 1939-38-37. Best Buys in Chicago. 
With Heaters and Radio. Ali have Trunks $ 2 9 5 . 0 0 

FORDS — 1939-38-37, with Heater; some have Radios, . . . $ 1 9 5 . 0 0 

PONTIACS —1&39 38-37-36, with Heaters, Radisis, Trunks, $ 1 8 5 . 0 0 

PLYMOTJTHS — 1940-39-38-38-36, with Heaters, 
Radios and Trunks. Ali these cars are likę Brand New $ 2 9 5 . 0 0 
218 cars to choose from. Every car reconditioned by our factory 
trained mechanics and guaranteed to be perfect throughout. 

YOUR CAR DOWH — BALANCE 13 MONTHS. 

Burke Motor Sales Co. 
D E S O T O -- P L Y M O U T H 

6445 So. Western Ave. Chicago, 111. 
O P E N E V E N I N G S 

DUODAM PASKOLAS 
PIRMŲ MORGICIŲ 

Cliicagoj ir Apielinkej. Leng\Tais Išmokėjimais: Pir­
kimui, Pataisymui ir Statymui Naujų Namij. 

MOKAME O\% 
Dividendų Už Padėtus Pinigus. \ j & / ^ 

Iviekvieno asmens taupiniai yra apdrausti iki $5,00€.00 
per Federal Savings & Loan Insurance Corp., 

Washington, D. C. 

TURTAS VIRŠ # 1 , 0 0 0 , 0 0 0 . 0 0 
Del informacijų kreipkitės į: 

y 

AND LOAN ASSOCIATION 
OP CHICAGO 

2202 W m Cermak Rd. Chicago, 111. 
Tel. Canal 8887 Ben. J. Kaaanauskas, sec'y 
RASTINAS VALANDOS: 

Kasdien nuo 9 ryto iki .5 v. v. 
Ketverge nuo 9 ryto iki 7 v. v. 
Seredoj nuo 9 ryto iki 12 dieną. 

* 

£ - • • * • • 

r modelius. Patarnavimas diena ir ' 
I naklį. Kreipkitės j : — 
; 3562 SOUTH HALSTED STREET 
L Greitam "»*»»r"iivlmirt šaukite: / 
į YARDS 2793 

SNE LOŠT 20 
P06MDŠ OF FAT 

Feel full of pep and possess thfl 
Blender form you erave^—you can't 
if you listen to gossipers. 

To take off excess fat go light on 
fatty meats, buLter, crcam and sug-
ai y Evvects — eai. more fruit aud 
»regetables and take a half teaspoon-
/u.l of Kruschen Salts in a glass o! 
not water evtery morning to elimi-
nate excess v/aste. 

Mrs. Elma Verille of Havre d e 
Grace, Md., writes: "I took off 20 
lbs.—my clothes fit me fine now." 

No drastic catharties—no consti-
pation—but bliosful daily bowel ac­
tion when you take your little dailv 
dose of Kruschen, 

PARDAVIMUI NAMAS IR BIZNIS 
Pardavimui namas. 6 kambariai vir­
šuj; tavernas ir 4 pagyvenimui kam­
bariai pirmame aukšte. Mūrinis ga-
radžius. Taverno fiksčeriai visi nau­
ji. Parduosim pigiai. Randasi ant 
63-čios gatvės. Atsišaukite: Telefo­
nas JtMlOspcc't 3078. 

PARDAVIMU AR MAINYMUI 
Norime išmainyti 2 fletu po 6 

kambarius namą Brighton Parke 
ant mažesnio. Atsišaukite: 

3944 So. Artc*ian Ava 

CASH Už MORGIČIUS 
Aš moku "cash" už. morgiėius — 
apmokamus arba nemokamus. (dG-
faulted). Mokame aukščiausias kai­
nas, šaukite: MR, HESS. TeL 
STAtc 7053. 

PARDAVIMUI BUCKRNfi 
Turiu dvi bučernes ir noriu vieną 
parduoti. Biznis gerai išdirbtas. At­
sišaukite: 858 West 33iti Street, 
Chicago, Illinois. 

PARDAVIMUI NAMAS 
Pardavimui modernišlias 2 fletų, 

po 4 kambarius mūrinis namas. 
Karštu vandeniu apšildomas. Atsi­
šaukite vakarais po 5 vai. 

6825 So. Wa>htenaw Ave, 
(pirma* aukštas^) 

PARDAVIMUI BEAUTY SHOP 
Pilnai įrengta. Trys kambariai užpa­
kalyje. Steam heat apšildoma. 
Atsišaukite: — YARds 5423. 

Read About This "IMPR0VED 
FEMININE 
HYGIĖNE 

"Cleanliness" should be the watchword 
of every giri and woman afflicted by 
discharge. And thousands have discov-
ered daily douching with Lydia E. 
Pinkham's SANATIVE WASH most 
EFFECTTVE. Unlike many produets, 
Pinkham's Sanative v7asb is NOT a 
harmful, burning germiclde. Instead 
lfs an ezcellent BACTĘRIOSTATIC 
(the modern trend) which delightfully 
cleanses, deodorizes, inhibits bacterlal 
growth and dlscourages infection. Very 
soothing to delicate membranes. Espe-
cially pleaslng for marriage hyglene. 

<? 

Pastovumas 
Tą liudija įstaigos 44-riy metų gyvavimas. 

M bendrove, kaip mošų tauta, yra įsteigta amt 
aaiuii, kurie yra savininkę apgyventa. Neraaiti 
saugesnes vietos taupyti gavo pinigus. 

ĮSIGYKITE NAK4 PER MŪSŲ LENGVO 
IŠMOKĖJIMO PLANĄ, ANT ILGŲ METŲ! 

m 
KEISTUTO SAVINGS & LOAN ASSOCIATION 

3236 South Hakted Street 
TeL Calumet 4118 Jos. M. Mozeris, Sec'y. 

Ind&Ui klekVieno t»up>to}o apdrausti 
iki «5,OO0.0Q Federaiintja tottUcoJe. 

^ & 



• ^ I I I ^ ^ ^ I ^ ^ ^ M •>• *•**%. 

D B . O G A S 

1 

•<kt H*sig, rcsn.-. 2 d., ]»+•> 

DETROITO LIETUVIŲ 2INI0S 
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Federacijos 
Darbuote 

Federacijos 4 sk. vykdo sa­
vo nutarimus ir prašo, kad 
visi padėty ir atjaustų reik a 
lua. 

sus kviečiame atsilankyti į 
piknike, nes renginio komi 
sija yra gerai p r i s i r engs i pa 
tenkinti i r pavaišinti. 

Lauksime visų. 

"Labo r D a y " rugsėjo 2 d., 
Fed. rengia ,piknika Beeeh 
Nut (irove. V i s , pelną b i r i a i v i e n * v U i o J« * l a ' l k u s < i « " " 

Vargcfnir nkai 
Pasirašė Protesto 

MIRĖ SENA 
IROCKFORDIETĖ 

R e z o l i u c i j a Užvakar Rockumle mirė 0-i 
L. R. K. Vargonininkų Si j-na Digriene, kuri Rockforde 

Šv. Jurgio Rėmėjų Klubo, J u n £»* Rytinių valstybių ^m- išgyveno virš U metu. 
Komisija vincija pasiraš? protesto 're­

zoliucijų, Maironio 

pastatymui naujo motiniško 
namo Šv. Pranciškaus vienuo-

Parke. 
.. .. nus, dukteris 

Vasaros šiltos dienos kiek- ^orees tv r , Mat* Sekantieji ^ ^ ^ 
vargonininke.', pasirašė: Juo- • 
zas K. Žemaitis, Worcester, Laidotuvės įvyks šeštadie-tų, pasigerėti, tyru oru pa­

kvėpuoti, kad kurui pridavus 

Jonas, Veronika Ūsoriai, 
! stambūs biznieriai 

Paliko nuliūdime: vyrų, svi-
motinų, scserk 

iminės. 

ir daug 

Mass., centro pirmininkas; nį, rugpiįV-io 3 d. J& namų 9.-
Vincas Burdulis, Wistfield, 30 vai. ryto bus atlydėta į 
Mass.; Petras Aukštikalnis, Šv. Petro ir Povilo parapi.••' 
Gardner, Ma>'%; Mamertas jos bažnyčių. Po pamaldų 
Karbauskas, Cambrklge, Mas- (bus nulydėta į Ascensiou ka-

lvnui. Siunčiami laiškai kata-| *"&»**> tvirtybės. Ga'intie-
likų dr-įoffl- bei organizacijų j * t l l o m i Pasinaudoja. 
kuopoms nurodant tikslų. Pi 
kilikui įžangos bili. tai dalina 
mi 
plat 
muos< 

t ų / k a a " p i k n i k a pularvtiunėm d o * teikiu paramų parai; i jos! nas Cižauskas, Worce^c | ^ 
,.,. . , r . I narensimuose atostogas nra- Mass.; Steponas VVnite, JNas-

•skaitlinenausui. .Visose (para- I*" " i o " « "*»>*% au>Monas pru ' „ , .. ^ , • 
i m:i leido žieminei Michio-ano vai hua, N. H. ; Just inas Balsis, 

pnose vedama agitacija. Tak- l* ? m o žieminėj Muni^ano \ a i . «-> > 
'dalyje, kur randasi keli šim-1 Hartford, Conn.; Aleksandras 

Lietuvai Remti 
Draugija 

Worcester, Mass. Įsisteigė 
Lietuvai Remti draugija, ku­
rių draugijų atstovai, draugi­
jų pirmininkai, veikėjai ir v,i-
si geros valios lietuviai vi iš­
minėtu vardu užgyrė. 

Ncsrs Lietuvos nepriklauso­
mybė jau panaikinta ir Lie­
tuvoj gyventojr.i neturi tei­
sės laisvai tart i žodį, mag 
pasiliekame kovoti visais ga 
limais būdais prieš LKtuvos 

I 
grobikus. Būdami šioje lais­
vės šalyje turime panaudoti 
visata savo teises ir nenustoti 
vilties, nes teisybė visuomet; 
laimėtoja. Ateis laikas, kad 
Lietuvai vėl užtekės laisvas] 
saulutė. A. J. 

£% 

Kiekvieno kataliko yra prie­
dermė skaityti vien ka 
talihiškus laikraščius. 

slas gera**. Vienuolynui para­
mą reikalinga. 

Į Federacijos Tarybos su­
važiavimų, rugp . 9 d., Pitts-
burgh, Pa., vyksta kun. I. F. 
Boreišis ir P. Grybas. 

Koresp. 

tr.i lietuvių ūkininkų, kur gra'Afcksis, Waterbury, Conn. ir 
Pe t ras Rakauskas, Nor\voo<l 

EAST SIDE 
šv . Jurgio 
Parapijos Piknikas 

Rugpiūčio 4 d. įvyks " Bi­
rutes* * darže (Jobn R. ir 11 
Mile Road, užpakaly Madi'son 
mokyklos). 

Grieš geriausia orkestrą. 
Bus daug laimėjimų (keturios^*^' 
dovanos), užkandžio, šokiai ir' 
daug kitų pamarginimų. Vi-

žiausi ežerai su didelėmis gi­
riomis. Ta proga buvo 'susto­
ję i r pas senų Detroito dar­
buotojų Kazimierų Daunorų, 
Custer, Mich. Ten rado atos­
togaujant Vaišnoraiti^nę- iš 
t J rand Rapids, Custerky lietu­
vių parapijos kleb. kun. Vaiš-
iioraičio motina, Vaišnoraitie-
nė aprodė Custer lietuvių ba­
žnyčią, klebonijų, supažindi­
no su sūnum kun. Vaišnorai­
čių, pasikalbėję apie lietuvių 
ūkininkų gyvavimų. Kun. 
Vaišrjoraitis girėsi, kad lietu­
viai skaitlingai lankosi į pa­
maldas, gausiai renv.a para­
pijos reikalus. Tokios žinios 

šorius džiugino. 

K. Daunoro ūkis vra nio-

Mass. 

derniškas, su visais paucęru-
mais. Tokio namo dar mieste 
reikia paieškoti. Ckis pirmos 
rūšies, tvarkingai vedamas. 

K. Daunoras prieš kelioli­
ka metų daug veikė tuo lai­
ku gyvuojančiam Fed. 4 sk., 
su atsidavimu darbavosi lie­
tuvybės reikalams. Išvažiavus 
iš Detroito daugelis pasigedo 
K. Daunoro. Tuo laiku ir pats 
4 skyrius užmigo. 

J . V. Ūsoriai sugrįžę po po-
rics savaičių, ramių. atostogų 
vėl dirba biznyje. Yra dideli 
spaudos rėmėjai, ilgameč.iai 
" D r a u g o " skaitytojai. 

Rap. 

A. | A. 

A. A. Kun. Jono Juškos Paminklo Fondas 

' STANISLAVA KATKUS 
(gyveno: 10948 S. Waba*h A-

venuo, tel. Pnl 'man 7452) 
Mirė liepos 31. 1940. 6:30 

vai. ryto, sulaukus 17 m. amž. 
Velione gimus Chidago. 111. 
Paliko dideliame nuliūdime: 

tėvą Juozapa, pamote Ona. 
brolj Juozapa. 2 dėdes: Petrą 
ir Justina Gaučus ir daug ki­
tu giminių, draugu ir pažįs­
tamu. 

Kūnas pašarvotas "Lacha\vicz 
koplyčioje. 44 East 108th St. 

I^air»otuve? jvyks šeštadieni, 
rugpiūčio 3 d. Iš koplyčios 
8:30 vai. ryto bus atlydėta i 
Visti šventu parapijos bažny­
čią, kurioje jvyks gedulingos 
pamaldos už velionės siela. Po 
pamaldų bus nulydėta j šv. 
Kazimiero kapines. 

Nuoširdžiai kvieblame visus 
gimines draugus ir pažįsta­
mus dalyvauti šiose laidotu­
vėse. 

Nuliūdę: Tėvas. Pamote, 
Brolis. De:lės ir Gimines. 

Laidotuvių diret. Laoh;i\vicz 
ir Sūnai, tel. Pullman 1270. 
arba Tanai 2515. 

ANTANINA DANIVNIENĖ 
(po tėvais Jesikevič.utė) 

(gyveno: 2140 COU'.ter Street 
Mirė liepos 31. 1940. 8 vai. 

vak., sulaukus 60 m. amž. 
Gimus Lietuvoje. Panevėžio 

apskr., Upytes par., Akaueos 
Vaišvilčiu kaime. 

Amerikoj išgyveno 32 metus. 
Paliko dideliame nuliūdime: 

sūnų Povilą, dukterj Joana. 
. brolį Mykolą Jesikevičiu. se­
serį Stanislava Grigaliūniene, 
švogerį Juozapą ir ju šeima, 
tetule Veronika Žukauskiene, 
jos vyrą Liudvika ir ju šei­
mą, dėdienę Elzbieta Kodie-
nę ir jos šeima, giminia drau­
gus ir pažįstamus. Lietuvoje 
paliko seserį Marijoną. 

Kūnas pašarvotas Lachavviez 
koplyčioj, 2314 W. 23rd PI. 

Laidotuves jvyks pirmadieni, 
rugpiūčio 5 d. Iš koplyčios 
8:30 vai. ryto bus atlydėta i 
Aušros Vartų par. bažnyčia, 
kurioj jvyks gedu'ingos pa­
maldos už velionės siela. Po 
pamaldų bus nulvdita i šv. 
Kazimiero kapines. 

Nuoširdžiai .kviečiame visus 
gimines, draugus ir pažįstamus 
dlayvauti šiose laidotuvise. 

Nuliūdę: Sūnus. Duktė. Se­
serys. Brolis. fcvoReris Tetule, 
Dėdiene ir Gimines. 

Laidotuvių direkt. Lachavvicz 
ir Sūnai. tel. Canal 2515. 

Atvaiiduojama? paminklai buvo pastatytas Šv. Kazimiero kapinėse prie a. a. Kun. J. Juškos kapo. 
Iškilmingos dedikacijos ceremonijos įvyko sekmadieni, Liepos-July 7 d., 1940 metais. 
Norėdami pagerbti įsteigėją ir parodyti meilę jo. geraširdžiai vadui, Švento Kryžiaus C. Y. O. 
Jauna Vyrą kliabo nariai notarė pastatyti paminklą jo atminčiai. Kadangi netari gana lėšų tą 
sumanymą į vy kelinti, jie kreipiasi į vi uomenę pagalbos; prašo visų prisidėti prie steigiamo fon­
do. Visos aukos, taip dideles taip ir mažos, bus priimtos su dėkingumu. 
Norime padėkoti tiems, kurie jau prisidėjo ir iŠ anksto dėkojame tiems kurie padės šį užsimojimą 
įvykdinti. 

AUKOTOJAI PAMINKLO FONDUI 

Paminklo Fonde buvo $315.00 Mrs. Kondratas % 100 
Mr. & Mrs. P . Wenglinskis 
Mrs. Norbutiene 
Mr. & Mrs. Bistras 
Mrs. Trneinski ir sunirs 
Mrs. R. Telenie 
Mrs. A. Yucus 
Mrs. Dombrou ». 
Mrs. G raminta . . . . . . 
INFORMACIJŲ SAUKITE: 

5.00 
5.00 
2.0fl 
2.00 
1.00 
1.00 
r.oo 
1.00 

Mr. J . Kavaliūnas . 
Mrs. E . Dubrock . . . 
Mrs. Shulis 
Mrs. Gregait 
Mr. A. Dambrauskas 

AL, 

Viso $338.50 
* 

SUDEIKIS, YARDS 6952; J. P. KAVALATJSKAS, REP. 6590 

VENETIAN MONUMENTO). 
5 2 7 N.Westenn Ave. Chicago, III. 

TEL. SEELEY 6103, ABBA SAUKITE TELEFONU R E P U B U C 6590 

Gėlės Mylintiems,. 
Vestuvėms, Baitkle-
tanis. Laidotuvėms 
ir Puošimams. 

GĖLININKAS 
4180 ARCHER AVENUE 

Phone LAFayette 5800 

MODERN 

COMPLETE 

VVOLK S T L D I O 
w 1 9 4 5 VVest 3 5 ^ Street 

fo* ot/£>L-

ADVANCED PHOTOGRAPHV 

LOWEST l'OSSIBLE PKIi ES 

PHONE LAFAYETTE 2H13 

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 

Jobn F. Eudeikis 
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO IŠTAIGA 

AMBULANCE 
DIENĄ IR NAKTJ 

Visi Telefonai Y A R D S 1741-1742 
4605-07 So. Hermltage Ave. 

Tel. LAFAYETTE 0727 
4447 South Falrfleld Avenue 

DYKAI koplyčios visose 
Chicagos dalyse 

Klausykite musv radlo programo Antnulienio ir 
fiestmdlenio rytais 10:00 valaad«, id WH1P stoties (1480 k.) 

Su Povilu fialtlmleru. 

KLAUSYKIME 
p 

Saltimiero Rytmetinių 
W. H. I. P. — 
LIETUVIŠKU RADIO PROGRAMŲ 

R A Š T I N E 
6912 So. YVestern Avenue 

10:00 VALANDĄ RYTO 
1480 KIL. 

PROspect 4050 

ONA DIORIENĖ 
(po iėvai> Yaunka.<) 

Mirė liepos 31, 1940. sulau­
kus 6o metu amžiaus. • 

Velione trinius Lietuvoje. 
Amerikoje išgyveno 30 met. 
Paliko dideliame nuliūdime: 

vyra Joną. 2 sūnus: Juozu pa 
ir Floyd. 4 dukteris: Agnieš­
ką. Marijona Bolotoff. Elena 
Hedgres ir Ona \Villiams. mo­
tina Ona Norkienę, 3 seseris: 
Mrs. P. Šimaitis, Mrs. V. Ana-
eauskas ir Mrs. J. Sirvinskas 
ir kitas gimines. 

Kūnas pašarvotas namuose: 
1226 Island Ave.. Rockford, 
111. laidotuves jvyks Šeštadieni, 
rugpiūčio 3 d. Iš n^mu 9:30 v. 
ryto bus atlydėta j šv. Petro 
ir Povilo par. bažnyčia. Rock­
forde. kurioje įvyks gedulingos 
pamaldos už veliones siela. Po 
pamaldų bus nulydėta j Asc*n-
sion kapines. 

Nuiširdžiai kviečiame visus 
gimines, draugus ir pažįstamus 
dalyvauti šiose laidotuvėse. 

Nuliūdę- «Vyras, Hunai. Duk­
terys. MotSna, Seserys ir Gi­
mines. 

Ch\atutptctit Ą ęti 
&y mokina'2MW6C 

vmfįuim% TuAo-maJU 
v*įf%vuq JLmt, SaJbuta 

^rECX)NOMY and 
SATISFACTION use 

DoubkTeskd!'DoubieActionf f 
WT^ BAKING 

$**A*xKday*45>e*sAĮ0 
25ounces for25« * 

Full Pack ~> NoSlack Fillin^ 
M1LLIONS OF POUNDS HAVE BEEN 

USED BYOUR GOVERNMENT 

Relieve 
Pain In Few NEUHITIS 

Rheumatism*z^ 
To relieve torturing pain of Rneumatism, 
]\eunua, Neuralgia, or Lumbago in a few 
minutes, get NURITO, the splendid formula. 
įised by thousandg. Dependable— no opiates. 
ĮJoes the work quickly. Mušt relieve cruel 
pain, to your satisfaction, in few minutes or 
your money back. Dont suffer. Ask your 
drujjgist today for NURITO on this guarantee. 

ftsrtrS JiASTrjr«-.a«l* 

CDILS 

UX.MQ.IMUU 

SIMPLY...CurlAsYouComb 

C-H 

M«f«'» t h * lo»t word I* «osy cur1m« 
•tethcdt U » »h« •»«•' Automott* 
to l locur l . *»ilh o regolo» iomb «• <>"• 
•nd ond o mogit di»opp*ar»no t o " " 
o> lh» 0»h«» rO»< »i«npl» eurt a , „o-
comb . . • * « • on« «nd »o«. comb «"' ; 

•he othar you ciifl «o*ilv <•«•<*'* ° n ' 
«ith beou'y ihop p«r<«< Only 
• ion O n M l l ot fOic loco' M M f 
d « p o r ! m « n l .<>»••»> o< J ^ ^ Q V 
chom ttor* • • • • ' 

GARY, IND. LAIDOTUVIŲ DIREKTOEIAI 

K E L N E R — P R U Z I N 
Geriausias patarnavimas — Moteris patarnauja 

Phone 9000 <*20 W. 15th Ave. 

NARIAI CHICAGOS, CICEROS LIETUVIŲ. ~ * 
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIŲ ASOCIACIJOS 

AMD III A M 0 C PATARNAVIMAS 
A m D U L A N u t DIENĄ IR NAKTĮ 

D V I r A T KOPLYČIOS VISOSE 
I I V A l MIESTO DALYSE 

I. i . Zolp ,1646 West 46th Street 
Phone YAKds 0781 

Anthony B. Petkus 
6834 So. Western Ave. 
GROvehill 0142 
1410 S. 49th Court 
CTCero 2109 

3354 So. Halsted St. 
Telefonas YARds 1419 

Albert V. 4704 S. Westera Avenue 
Phone LAFayette 8024 

Lachavvicz ir Simai 
2314 West 23rd Place 
Phone CANal 2515 
Skyrins 42-44 E. 108 St. 
Phone PTTLIman 1270 

4348 So. Califomia Ąve. 
Phone LAFayet te 3572 

S. P. Mažeika 3319 Litnanica Avenne 
Phone YARds 1138-1139 

Antanas M. Phillips 3307 Litnanica Ave. 
Phone YARds 4908 

• 

file:///Villiams
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CICEROS LIETUVIŲ NAUJIENOS 

4> 
Draugystes Lietuvoj KaaneV nos Rožės Klubai, Uniformos 

vių pi kiškas praeita nedčlią' skyriui, draugi jdnis ftv. Anta-| 
pavyko. Oras buvo gražus,1 no ir Visy Šventųjų ir vi-
šiltas. Nemažas skaičius lie-j siema kitiems už parama, Ka-j 
'tuvių suvažiavo \ Ubertyj reiviai su visais sugyvena. Jie 
Urove, kareivių pikr.ikan. Vi-j remia kitus ir visi kiti atjau­

čia juoL-. Taip ir reikia. gi gražiai linksminosi. Vaka­
rop susitaisė grupe daininin­
kų, Kultūros ratelio nariai. 
Jų damos skambėjo po visą 
apylinkę. Tris dovanas lai­
mėjo patys kareiviai: refrid-i 
gtratorį, Joe Pralgausko anū­
kas — R. Sirauge (tikieto No. 
91258); washlng machin? — 
V. Zajausko sūnus (tik. No. 
6400); radio — J. Stankevi­
čiaus sūnus (tik. No. 1081). 
Laimėtojai dovanotais džiau­
giasi. Visos naujos, pirktos iš 
J . J . Budriko krautuves. Va-

v rdu draugijos, vieša padėka 
rėmėjams.* F . Zajauskui, J. 
Mikuliui, J . Sauliui, C. An­
drijauskui, E. Statkui, V. (Ju-
džiui, T. Braziui, L. Stanči­
kui, A. Ignatavičiui, kun. H. 
J . Vaieūnui, F. Sabai, Kauilo-

Menesinis susirinkimas Kau 
donos Rožes Klubo bus 2 d. 
rugfpiūeio, Uuosybes svetai­
nėj. Klubo nariai ateikit ! 
Tarpe kitko išgirsite atskaitą' 
iš buvusio pikniko. Kaip j a i 
visi žinome, piknikais buvo 
visiem^ dovanai ir dar maga-
ryfioms $25.00 dovanų. Tas 
buvo daroma dej to, kad per­
nai klubo nariai sunkiai dar-
bavos 2o metų jubiliejui; tu­
rėjo tris parengimus, kurie 
davė pelno netoli 2 tūkstan­
čius dolerių. Kitą metą vel 
turėsime imtis didelio, Šim­
kaus darbą O vitsi žinome, be 
darbo nieko nėra. Kas dirba, 
tas ir turi. 

D., Klubo sekretorius 

vimas (Lake Exewrsion) j 
M.ilwaukee įvyksta rugpiūeio 

Hoilywooilo žvaigždes John Barrymore ir jo buvusioji žmo­
na Doforaa Costello baskrutų teisme Los Angeles, Cal. (Acme 
teleplucvto)' »• » . . . . j t 

4 dieną, noringi važiuoti ga­
lite nusipirkti tikietų -ekan-
čiose vietose: 

John Pakel, 6816 So. Wefci-
ern Ave. Ph. (Jrov hill 0306. 

Michael Narvidas, 2424 W. 
6(Jth St. 

"Margučio" ofise, 6755 S. 
AVostern Ave. 

"Naujienų" ofise, 1739 & 
Halsted St. 

Dominic Kuraitis, 1306 W. 
31st St. 

"Draugo" ofise, 2334 So. 
Oakley Ave. 

Metropolitan State Bank, 
2201 W. Cermak Rd. 

Darius Girėnas Memorial 
Hali, 4410 So. Western Ave. 

Grant-WoT*as Pharmaey. 
W. J. Kareiva, 4644 S. Pau­

lina St. 
Visi kviečiami skaitlingai 

dalyvauti šiame išvažiavime. 

Valdyba ir direktoriai deda 
pastangų, kad išvažiavimas 
būtų vienas sėkmingiausių. 
Tik .pagalvokite, 12 valandų 
ant gražaus Michigan ežero, 
prie v puikios muzikos. O nu­
važiavus į Mihvaukee skanfts 

sandvičiai, šaltas alus ir ki­
tokio gėrimo dykai. 

Tikietai suaugusiems $2.00, 
vaikams $1.00. 

Dėl informacijų šaukite > 
kretorių Juhn Pakol, 6816 S. 
\Vestern Ave., Gro\vhill QQ06. 

Padėti Pinigai kas Mėnesį iki H Dienos. Neš Nuošimtį Dteiol 
_ 

V. Černauskui taip pat lin- rapijoš darže, kuris užvardin 
kime ilgiausių inetų geroj, tas uhjandrų darželiu. Tuojau 

^ 

CHICAGOJE IR APYLINKĖSE 
= : ^ 

sveikatoj sėkmingai darbuo­
tis Nekalto Prasidėjimo Sv. 
Panelės parapijoj Brighton 
Parke. Eengimo Komisija 

^ 

Išleistuvių ir 
PriimtuviŲ Bankietas 

Roseland. — Sekmadienį!, 
rugp. 4 d., 7:30 vai. vakare, 
Visų Šventųjų parapija savo­
je svetainėje rengia kun. Vik­
torui jčternauskui išleit^tuvijų 
bankieta ir kun. Br. tiriniui 
praimtnves. 

Kun. V. Oernauskas šioje 

kivyskupas savo paskyrimo 
nekeičia, susilaikė nuo to iy-
gio. Kun. V. Černauskas ne 
tik draugiškai .^ug^reno jiĮBN 
visais žmonėmis, bet ir su sa­
vo klebonu kun. J. Paškaus-
ku. Klebonui buvo sunku at­
siskirti su savo ilgų metų ge­
ruoju vikaru. 

Naujai įšventintas kun. B. laikiį tpraMisti. 
Grindus tapo paskirtas Visų 

LJįtiksmas Išvažiavimas 
Po Sava Pastoge 

North Side. — šv. Juoza­
po draugija pirmoji pradėjo 
rengti pasilinksminimus mū­
sų parap. žaliuojančiam dar­
že ir parap svetainėje. Ne­
reikia važiuoti nei gatvėka-
riu, nei busu. Visi gali pešta 
ateiti ir linksmai ir maloniai 

. . : I • 

parapijoje vikaravo 8 metus, j Šventųjų parapijai vikaru. 
Visa laika su pasiaukojimu 
i r pilna energija dirbo para­
pijos darbų. Ištikimai ejo vi­
karo pareigas. Jo pastango­
mis parapija į'sigijo daug gra giškame darbe panašiai bus 

J i s dar nesuspėjo susipažin­
ti >u žmonėmis, bet savo gra­
žiu giedojimu maloniu būdu 
ir pilnu pasiaukojimu kuni-

žių dalykų už pusę kainos. 

Kun. V. Cfernauskas labai my­
lėjo poselandiečius, nes visi 
buvo prie jo prisirišę. Visa 
parapija yra jo drangai Šia­
me l>ankiete išgirs jo atsisvei­
kinimo žodį. ParajpiJRČiai, iš-j 
girdę, kad kun. V. Černaus 
kas yra perkeliamas j kitų 
vietų, norčjo važiuoti pas Jo 
Ekscelencija arkivyskupą S 
Striteh prasyti palikti ilges­
niam laikui Visų Šventų pa­
rapijoj, bet, Įsitikinę, kad ar­

ai draugija jau buvo suren­
gus vienų pavasarinį taip 6a-
kant, išvažiavimų, kuris pa­
sisekė. Todėl ateinantį sekma­
dienį, rugp. 4 d., ir vėl ren­
gia tokį pat išvažiavimų pa­

po draugijoj itfenesinio susi­
rinkimo ir prasidės piknikas, 
kuris tęsis iki vėlumos. Gir­
dėjau, komisija rengia ir šio 
daržo krikštynas; .ceremoni­
jas atliksias draugijos pirm. 
ir visų North Side draugijų 
' * grandpa' ' Mykolas Andruš-
kevičius. Bus ir kitokių įdo­
mybių. Taigi, visus northsai-
diečius užkviečiame; į šį "iš­
važiavimų". Prašome parem­
ti šių draugijų, kuri remia vi­
sokį šioJs kolonijos lietuvišką 
katalikiškų veikimų. 

Lietuvy tis 

Remkite Lietuvišką 
Žydukę 

NATHAN 
KANTER 

MUTUAL 
LIQUOR 

CO. 
Wholesale 

4707 So. 

Halsted St. 
Tel. Blvd. 

0014 

• 

Kur Galima Gauti 
Tikiety Ekskursijai 
Į Milwaukee 

Lithuanian Chamber of 
Commerfce of Illinois išvažia-

visos parapijos mylimai. Įlin­
kime ilgiausių metų gerb. k u-' 
nigui Br. Griniui sirkm ingai 
darbuotis mūsų taii[e. Kun. 

fi*= 

N0LLYW00D INN 
Svetaine renduojama susi­
rinkimams, parems, vestu­
vėms ir visokiems kitiems 
parengimams. 
Mykolas kr Elzbieta Rudauskal 

(Savininkui) 
2417-19 WEST 43rd ST. 

Phone Vfrginia 9780 

Kišeninis 
Lietuviškai—Angliškas 

ir 
Angliškai—Lietuviškas 

ŽODYNĖLIS 
Jame yra 18,000 reikalin­
giausių žodžių. Dabar ge­
riausia proga pirkti, nes 
parduodamas nupiginta kai­
na, Galima gauti * Draugo' 
knygyne dabar; kaina — 

tik £1.00 

" D R A U G Ą S " 
2334 South Oakley Ave,, 

Chieago, Illinois 

Klausykite 'Draugo' Radio Programų 
Antradieniais 
WGES (1360 kil.) 
7:30 valandę vak. 

DABAR LAIKAS ANGLIS 

UŽSISAKYTI ATEINAN­

ČIAI ŽIEMAI. 

Roseland Coal Co. 
343 W. 107th Place 

TEL. PULLMAN 6776 
A. Tumonis, Sav. 

Užsisakykite anglis iš šios 
lietuviškos kompanijos. Ge­
riausios rūšies anglys už 
žemiausias kainas. Greitas 
patarnavimas. Pašaukite — 
PULLMAN 6776 šiandien! 

TURTAS VIRŠ £5,500,000.00 
ATSARGOS KAPITALAS £360,000.00 
Dabar mokam 31/2% už pa­

dėtos pinigus. Duodam pa- jgp 
skolas ant namų 1 iki 20 m 

STANDARD 
FEDERAL 
SAVINGS 

s 
s 

ll 

and 
LOAH ASSOOIATIOA 

OF CHIOAGO 
JUSTI N MACK1EW1C11, Fres. 

« u u t e r e d by U. a GoTcrament 
SAVINOS TmmRALUt 

INSURED 
• 

4192 ARCHER AVENUI 
TEL. VTRGINIA 1141 

VAL.: 9 iki 4 ix. p. Trcviad.: 9 iki 12:00 p. Šcšlad.: 9 iki 8:00 v. v. 

-

\ 

Įdomūs pranešimai -
žinios - muzika - dai­
nos. Dalyvauja ge-
riaivuos meno jėgos. 

Kviečiame visus mūsų gerbiamus skaityto­
jus pasiklausyti šių radio programų, nes bus 
dedamos pastangos padaryti jas kuopuikiau-

sias ir vertas jūsų pasiklausymo. 

WGES - Kiekviena Antradienį - 7:30 v. vak. 

UNIVERSAL 
RESTAURANT 

V<Ntuv«"'iii, Krikštynom ir kito­
kiem Bankietam Suteikiam P a ­

tarnavimą^ 
Linksmas Patarnavimas Visiems 

756 W. 31st Street 
A. A. NORKUS, sav. 
Tel. Victory 9670 

KONTRAKTORIUS 
NAMŲ STATYMO 

REAL ESTATL 
INSURAUCE ANO L0AN3 

Statau visokios ryši. s naujus mv 
mus ant lengvų mėnesiniai ISUMK 
kėjlnių. Darau visokį taisymo dar-
ba be |ok lo c&sli |uiokejiiuo, am 
lengvą uiėnt^inių išmokėjimu 
( l šgaunu geriausi atlyginimą it 
&tre Insurance Kompanijų dėl tai­
symo apdegusių n a m ų ) . Darau 
paskolas ant naujų Ir senų namų, 
ant lengvų mėnesinių Išmokėjimų 
nuo 5 iki 20 metu. Reikale kreip­
kitės prie: I 

J O H N P A K E L 
6816 S. Western Ave. Phone Grovehill 0306 

KID5 — Ą STU9T Irt eXPRESSI08-

^ 

NAUJUOSIUS LIETUVOS 

ŽEMLAPIUS 
Galima gauti: 

"Draugo" Rastinėje 
Kaina tik 40 centų. 
Per paštą 50 centų. 

SOCKO 

-

Iv." 
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DIEVO APVEIZDOS PAR. JUBILIEJINIS PIKNIKAS 
Visus savo mielus kaimynėlius nuošiidziai kviečiame atvykti į mūsų, aštuo-
niolikieciy, piknike ir kartu su mumis pasisvečiuoti, susipažinti ir gražiai lai­
kę praleisti tyrame ore. 

KLEBONAS IR KOMITETAS 

įvyks Sekmadienį Rugpiuči o - August 4 Dieną, 1940 Metais 
Vytauto Parke, 1 1 5 Gatve, anti Pulaski Road 

PRADŽIA 11-tą VALANDA RYTO 

Politikieriai Bandys Vykdyti 
TVA Projektą Illinoise 

Gubernatoriaus Hornerio Chicago sanitarinio distrikto 
administracijos lyderiai imasi perkasui, tad užmestas liydro-

elektrinių storiu sumanymas 
ir vel gyvai svarstomas ir gai­
vinamas. 

Hydro-clektrines stotys tu­
rėtų būti pastatytos ties Bran-
don road, Dresden lsland ir 
Starved Roek. Tikimasi, kad 
šį projektą vykdyti padėtų 
AVPA. 

gaivinti sena sumanymų — iš­
ilgai Illinois vandenink; kelių 
pastatyti hydro-elektrines sto­
tis elektros pajėgos gamybai. 
J ie sako? tas bus padaryta 
biznio pagrindais ir šis biznis 
bus pavestas pačiai Illinois 
valstybei — jos administraci­
jai. Jų nuomone, tuo būdu 
bus sukelta daugiau valstybi­
nių "džiaui}" ir be to valsty- Dalykų žinovai pareiškia. 
bė dar turėsianti sau gražaus! kad reikia abejoti apie politi-
pelno. kierių paduodamą numatomą 

. . . . . . | iš to biznio valstvbei kokį 
Anot jų, gaminama elektros . «-."•••«-i . . . , nors pelną. Kaip žinoma, pajėga bus aprūpintos valstv-į . . . . . . . . . . ,f_ " . T.., . ._ * -kiekvienas valstvbims projek­

tas įstaigos, o atlikusi pajėga . _ . , 
, ? , - v . i tas busiančiu pelnu pagrin-bus parduodama privačioms i • •. _ . . . , . ' dziamas. Bet kaip įvykdomas, įstaigoms. ?, . „ . . . į. . 

I dažniausia turimas nepritek-
Yalstybes ligoninės ir kalė- lįus> kurio padengimui reika-

jimai Chicagoj, Elgin, St. lingos naujos taksos. 
Charles, Geneva, Joliet, Kiti sako, kad tos rūšies 
l)ixon, \Vilmington, Mante-; valstybiniai biznio projektai 
no, Kankakee, Dvvight ir Pon-' yra vien biurokartizmo pleti-
tiac iki šioliai turi pirkti rei- mosi padariniai, 
kalingą elektrne pajėgą iš 
privačių elektrikos kompani­
jų. Įsigijus hydro-elektrines 
stotis valstybei ne tik sumažė­
tų išlaidos, bet da rbūtų ir 
pelno. 

Šio projekto vykdymui vis­
kas, kas reikalinga t,ai tik le-
gislatūros pripažinimas. Sto­
čių įsteigimui numatyta apie 
penki milijonai dolerių išlai­
dų. Tas išlaidas, supranta­
ma, turėtų skirti legislatūra. 

Hydro-elektrinių stočių stei­
gimo sumanymas pirmiausia 
buvo iškeltas po pasaulinio 
karo, 1919 m. Hačiau jis bu­
vo atidėtas, o 1925 metais su­
manymą suglamžė, karo de­
partamentas, kai imtasi akci­
jos sumažinti išAlichigan ežero 

Motinėles Seimas 
Rugpjūčio 6 d. 2 \iw. po 

pietų Atlantic City yra kvie­
čiamas Apšvietos Dr-jos "Mo 
tinelės" seimai, kuris bus lai­
komas drauge su Kunigų Vie­
nybės seimu. 

Centro Valdyba 

Nori Sustabdyti 
Prieškarinius 
Raliavimus 

Policija Tardo 
įtariamus Plėšikus 
4* 

Chicagos policija turi suė­
musi 10 suaugusių Įtariamų 
plėšikų ir vieną 12 m. amžiaus 
vagilių. 

Paskutinėmis dienomis Chi­
cagoj atlikta keletas didelių 
plėšimų. Tad suimtieji nuo­
dugniai tardomi tikslu įš jų 
išspausti prisipažinimą, jei jie 
tai atlikę. 

Suimtieji yra: Moe Factor, 
Richard Smith, Arthur Mc-
Kvani, Clarence Ha\vkins, 
Montgomery Hali, Thomas 
Nash, John Urso, John Mar­
šalą, Anthony Petrasso ir 
Domink Patti. Kai kurie jų 

vandens ištraukimą į Illinois' vadinasi ir kitomis pavardė-
vandeninius kelius. Kadangi mis. 
dabar tikimasi atgauti didės- 12 metų amž. vagiliukas yra 
nio vandens kiekio vartojimai Roman Constantine. 

Ateinantį sekmadienį, rug-
piūčio 4 d., Soldiers' field 
Grand parke, rengiamos milži­
niškos piliečių prieškarinės 
demonstracijos. Jas rengia 
Citizens' Keep America Out 
of VVar komitetas. Sukviesti 
žymieji kalbėtojai. Demons­
tracijų (raliavimų) svarbiau­
sias tikslas pasisakyti prieš 
Amerikos įsivėlimą į svetimų 
šalių karus. 

Atsirado žmonių pasiryžu-
sių^neleisti minėtų demonstra­
cijų vykdyti Soldiers' . fielde. 
Nurodyta, kad anais metais to 
stadijono neduota kun. Ch. E, 
Coughlino politiniam masi­
niam susirinkimui. Kunigas 

s Coughlin tada kreipės į teis­
mus. Tas nepadėjo. 

Tad šį kartą taip pat k rei p 
tąsi teisman gauti uždraudimą 
turėti prieškarines demonst­
racijas Soldiers' fielde. Bet 
teismas atsisakė kištis į tą 
reikalą, kai Chicagos parkų 
boardo advokatas išaiškino, 
kad boardas dabar jau siekam' 
negali varžyti naudotis tuo 
sta*Lijonu. Šalies vyriausias 
teismas Hague (New Jersey) 
byloje išsprendė, kad kontro­
versiniai klausimai visur gali 
būti svartsomi ir tas neturi 
būti varžoma. Reiškia, šian­
dien ir kun. Cougjilin galėtų 
naudotis minėtu stadijonu. 

Tad prieškarinės demonst­
racijos Soldiers* fielde įvyks 
ateinantį sekmadienį. 

Town of Lake 
Zinutės 

Moterų Sąjungos 21 fcaopoc 
mėnesinis susirinkimas įvyks 
sekmad., rugpiūčio 4 d,, 1 v. 
popiet, fpiarap. svetainėj. Vi­
so^ narės malonėkite atsilan­
kyti ir naujų narių atsivesti. 

Valdyba 

Sesutės Bartkaitės, žinomos 
veikėjos ir Moterų Sąjungos 
21 kuopos rast., linksmai a-
tostogauja: Kazimiera už po­
ros dienų grįš, o Sofija išva­
žiuota Linkime abiem malo­
nių atostogų, kad pasilsėju­
sios galėtų dar uoliau darbuo 

Žinomos visuomenės veikė­
jos J. Čepulienės mamytė Be­
rnotienė sunkiai serga ir ran­
dasi Šv. Kryžiaus ligoninėje. 

Linkime Bernotienei pa­
sveikti, o dukrelei Čepulienei 
reiškiame užuojautos'. Čepu­
liai taipgi iš Šv. Kryžiaus li­
goninės parsivežė patėvį Ber­
notą, kuris dabar yra jų prie­
žiūroje. Linkime sveikatos. 

Praeitą sekmadienį, i Marijonų Bendradarbių pikniką, Hinl-dale, 111. atvažiavo dienraš­
čio "Draugo" leidžiamas 1940 De Soto automobilis, kuris bus duodamas laimėjimui per 
didelį Labor Day Pikniką, Rūgs. 2 d., (Vytauto Darže. Visi piknikieriai stebėjosi automo­
bilio gražumu ir pirko daug tikietų. 

Žinomų veikėjų M. J . Su­
deikių dukrelė ir žentas Pae­
it oriai persikėlė' gyventi į 
Raudonių namą, 1415 W. 57th 
St. 

ne, Sesuo M. Augustina. Su 
ja sykiu atvyko ir kita Sesuo. 
Lanikio) feavo gimines ir prie-
telius. Rugp. 3 d. grižo j mo­
tinišką namą. 

Pas savo mamytę J. Saud-
vitiene vieši dukrelė, vienuo­
lė Šv. Pranciškaus vienuoly- A. Snarskienė ir kitos. Rap 

Šv. Pranciškaus Vienuoly­
no Rėmėjų 3 sk. dabar plati­
na laimėjimo knygutes ir kitą 
mėnesį turės išvažiavimą, kad 
sudaryti seimui dovaną. Sk. 
pirm. M. Sudeikienė visu tuo 
rūpinasi. 

Taipgi rengiasi keletą vei­
kėjų važiuoti į seimą, kaiipr. 
M. Sudeikienė, S. Šimkiene, 
S. Bartkaitė, J. Ragauskienė, 

Gaisras Chicagos 
Airporte 

Gaisras ištiko vieną sandė­
liuką Chicagos airporte. Pa­
daryta 125 dol. nuostolių. 

Pagrobtas h 
Apipleštas 

Plėšikai pagrobė ir apiplėšė 
Louis DeBofsky, 45 m. amž., 
garažo savninką, 1735 \Yest 
Roosevelt rd. Tas įvyko jam 
einant į banką su 565 dol. pi­
nigais ir 162 dol. čekiais. 

Piktadariai jį paleido ties 
Emerald ir 43 gt. 

Loyolos universitete vakar 
79 asmenims suteikti mokslo 
laipsniai. 
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ĮDOMI PROGRAMA: 

Muzika, Dainos ir 1.1. 

Pradžia 10 vai. ryto 

115th Street, 
arti Pulaski Rd. 

ą Seną mūsų dienraščiui ir dalyvaut piknike. 
DIENRAŠČIO "DRAUGO" LEIDĖJAI. 
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